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Forord 
Erhvervsstyrelsen har tilkendegivet, at de forventer at udstede kommuneplantillæg for 

to for to forsøgsmøller ved Velling Mærsk. Tilvejebringelse af en lokalplan er nødvendig 

for at sikre virkeliggørelse af projektet.  

Nærværende miljøvurdering er en miljøvurdering af Forslag til lokalplan nr. 438 for pro-

jektet i medfør af Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projek-

ter (Lovbekendtgørelse nr. 448 af 10/05/2017). Miljøvurderingen henviser til den tidli-

gere Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling 

Mærsk og kan læses som et supplement til denne. 
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1 Indledning 
1.1 Lokalplanen 

Forslag til lokalplan 438 giver mulighed for at opføre to forsøgsmøller, en koblingsstation 

med en teknikbygning, der også rummer et SCADA-anlæg, arbejdsarealer og tilkørsels-

veje. Vindmøllerne kan have en totalhøjde på op til 200 meter. Se figur 3.1. 

Forslag til Lokalplan 438 giver mulighed for et reduceret projekt i forhold til det tidligere 

Forslag til lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk, som i 

perioden 18. december 2014 til 12. februar 2015 var i offentlig høring. På baggrund af 

den offentlige høring er projektet reduceret og Ringkøbing-Skjern Kommune har modta-

get en revideret ansøgning for to vindmøller ved Velling Mærsk.  

Forskellen mellem det nye Forslag til Lokalplan 438 og den tidligere Forslag til Lokalplan 

383 er primært, at lokalplanplanafgrænsningen reduceres, så der nu kun gives mulighed 

for to møller frem for fire. Desuden lægges der op til en anden mulig placering af kob-

lingsstation med en teknikbygning. Der vil ikke længere være mulighed for en målemast. 

1.2 Baggrund 

I 2014 blev der, på baggrund af en ansøgning om opstilling af fire forsøgsmøller ved Vel-

ling Mærsk, udarbejdet forslag til kommuneplantillæg med tilhørende VVM-redegørelse 

og miljøvurdering. Da projektet omhandlede møller på over 150 meter, var det Natursty-

relsen, der varetog kommuneplanlægningen af projektet, og som stod som udgiver af 

VVM-redegørelsen og kommuneplantillægget samt miljøvurdering af kommuneplantil-

lægget. Ringkøbing-Skjern Kommune stod for udarbejdelse af lokalplan og miljøvurde-

ring af lokalplanen.  

I oktober 2014 udsendte Naturstyrelsen ”Forslag til kommuneplantillæg nr. 46 for fire 

forsøgsmøller ved Velling Mærsk” med tilhørende VVM-redegørelse og miljøvurdering i 

offentlig høring. 

I perioden december 2014 til februar 2015 havde Ringkøbing-Skjern forslag til lokalplan 

nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk i offentlig høring. 

Under den offentlige høring blev det klart, at der på grund af indflyvningszonen til Stau-

ning lufthavn ikke er plads til 4 vindmøller på stedet. Byrådet besluttede i slutningen af 

2016, at mulighederne og konsekvenserne for opsætning af de to nordligste forsøgsmøl-

ler skulle undersøges. Resultatet af undersøgelsen blev at opstilling af de to nordligste 

møller kan accepteres mod indfrielse af krav fra lufthavnen og lufthavnens brugere om 

forbedring af visse tekniske installationer i lufthavnen. 

Efterfølgende har Ringkøbing-Skjern Kommune modtaget en revideret projektbeskri-

velse for to vindmøller i Velling Mærsk. 
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1.3 Udstedelse af kommuneplantillæg og meddelelse af VVM-tilladelse 

I mellemtiden er ansvaret for VVM-redegørelsen overgået til Miljøstyrelsen, mens an-

svaret for kommuneplantillægget er overgået til Erhvervsstyrelsen.  

Miljøstyrelsen og Erhvervsstyrelsen har overfor Ringkøbing-Skjern Kommune tilkendegi-

vet følgende: 

”Det oprindelige vindmølleprojekt omfattede 4 møller. VVM-redegørelsen og kommune-

plantillægget er udarbejdet med udgangspunkt i disse 4 møller. 

Under den offentlige høring af VVM-redegørelsen og det tilhørende kommuneplantillæg 

blev det klart, at der pga. indflyvningszonen til Stauning lufthavn ikke er plads til 4 vind-

møller på stedet. Projektet er derfor justeret til kun at omfatte de 2 nordligste af de plan-

lagte 4 møller. 

Det er Miljøstyrelsens vurdering, at VVM-redegørelsen stadig er dækkende på trods af at 

projektet er blevet mindre. De visuelle, støjmæssige og evt. øvrige påvirkninger er ander-

ledes, men på alle parametre mindre og kan ikke berøre nye parter eller myndigheder. I 

dette tilfælde kan der på baggrund af VVM-redegørelsen og den offentlige høring udste-

des en VVM tilladelse til 2 specifikke møller (de to nordlige). Møllerne er størrelses- og 

placeringsmæssigt i overensstemmelse med VVM redegørelsen og forslaget til kommu-

neplantillæg. 

Det er Erhvervsstyrelsens vurdering, at kommuneplantillægget kan udstedes med æn-

dringer, således at retningslinjerne ændres til, at der kan planlægges for 2 møller, og at 

retningslinjekortet, der udpeger rammeområdet, ændres med en ny og reduceret af-

grænsning, samt at rammerne reduceres til opstilling af 2 møller. Der skal endvidere ind-

sættes en henvisning til gældende kommuneplan for Ringkøbing-Skjern Kommune. 

Det er ligeledes Erhvervsstyrelsens vurdering, at ændringerne ikke er så væsentlige, at 

det er påkrævet med en ny høring eller ny offentliggørelse. Baggrunden herfor er, at der 

er tale om et reduceret projekt ift. både omfang, afgrænsning og miljøpåvirkning, og at 

der ikke er tale om nye elementer i projektet. Med hensyn til miljøvurderingen af planen 

efter miljøvurderingsloven har Miljøstyrelsen, som nævnt ovenfor, vurderet, at miljøvur-

deringen af projektet stadig er dækkende. Der er således alene behov for at beskrive æn-

dringerne i planen i den sammenfattende redegørelse, der skal udarbejdes efter miljø-

vurderingsloven.” 

1.4 Hvorfor ny lokalplan? 

Ifølge Planlovens §32 bortfalder et forslag til lokalplan, hvis det ikke vedtages inden for 3 

år efter offentliggørelse. Da det er mere end 3 år siden, Forslag til lokalplan 383for fire 

forsøgsmøller var i høring, skal der udarbejdes ny lokalplan, som skal sendes i en ny 8-

ugers høring. 
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1.5 Miljøvurdering af Forslag til lokalplan 438 

Lokalplanen for det reducerede projekt skal miljøvurderes i henhold til lov om miljøvur-

dering af planer og programmer og af konkrete projekter (Lovbekendtgørelse nr. 448 af 

10/05/2017).  

For forslag til lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk 

blev der i medfør af Lov om miljøvurdering af planer og programmer (Lovbekendtgørelse 

nr. 939 af 3. juli 2013) udarbejdet en miljøvurdering; Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 

for et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk.  

I forhold til den tidligere miljøvurdering af Forslag til Lokalplan 383 for fire forsøgsmøller 

vil der for den reducerede lokalplan med to forsøgsmøller ikke være nye miljøpara-

metre, som ikke tidligere er behandlet. Derfor har Ringkøbing-Skjern Kommune vurde-

ret, at miljøvurderingen af lokalplan nr. 438 for to forsøgsmøller ved Velling Mærsk kan 

udarbejdes som en miljøvurdering, der henviser til den tidligere miljøvurdering. Den tid-

ligere miljøvurdering indgår derfor som bilag til den nye miljøvurdering. Nærværende 

miljøvurdering af lokalplan nr. 438 for to forsøgsmøller ved Velling Mærsk behandler 

derfor udelukkende forhold, hvor der kan forekomme væsentlig ændrede miljøkonse-

kvenser set i forhold til det tidligere projekt.  

1.6 Afgrænsning af miljørapportens indhold 

På baggrund af den reviderede projektbeskrivelse, høring af berørte myndigheder og 

den tidligere miljøvurdering af lokalplan nr. 383 har Ringkøbing-Skjern Kommune af-

grænset indholdet i miljøvurderingen af lokalplan nr. 438. Desuden er input fra ind-

komne bemærkninger og indsigelser fra offentlighedsfasen for lokalplan og miljøvurde-

ring for fire forsøgsmøller indgået i forbindelse med afgrænsningen.  

Miljørapporten af Forsalg til Lokalplan 483 supplerer den eksisterende miljørapport med 

følgende emner, med fokus på ændrede miljøkonsekvenser:  

• Alternativer 

• Planforhold 

o Ny kommuneplan 2017-2029. 

o Eksisterende lokalplaner i området og ny lokalplan 

• Ændringer i lovgivning 

• Transport og trafik 

o Adgangsveje og trafiktype 

• Naboforhold i driftsfasen 

o Visuelle forhold 

o Støj 

o Skyggekast 

• Stauning Lufthavn 

• Påvirkning af natur 

• Visuel påvirkning af landskabet med henblik på 

o Opstillingsmønster 
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o Kystnærhedszone 

o Generel landskabspåvirkning, herunder belysning og koblingsstationer 

• Visuel påvirkning af kirker, særligt Velling Kirke 

• Luftforurening og klimatiske forhold 

• Nettilslutning 

• Socioøkonomiske forhold 

• Afværgeforanstaltninger  

1.7 Høring af berørte myndigheder 

I forbindelse med udarbejdelse af lokalplan og miljøvurderingen har Ringkøbing-Skjern 

Kommune foretaget en høring af berørte myndigheder. Der er indkommet svar fra ARK-

VEST, Energistyrelsen og Ribe Stift.  

ARKVEST påpeger at de tidligere har udtalt sig, og denne udtalelse er stadig aktuel. Mu-

seet anbefaler at, der på baggrund af områdets topografi og kendskabet til fund og mu-

lige fundsteder i Velling Mærsk, gennemføres en større forundersøgelse forud for etab-

lering af vindmøller og kabelføring.  

Energistyrelsen påpeger at i forbindelse med at projektet ved Vælling Mærsk tidligere er 

aflyst og anmeldere under værditabsordningen har fået deres anmeldelsesgebyr retur, 

anses projektet med 2 vindmøller som et nyt projekt. Værditabsordningen skal derfor gå 

om jf. lov om fremme af vedvarende energi § 9, stk. 1.  

Ribe Stift tager kommunens beslutning om miljøvurderingen til efterretning, men gør 

opmærksom på, at stiftsøvrigheden allerede i forbindelse med idefasen for opstilling af 

testvindmøller i området gjorde opmærksom på, at der af hensyn til de mange gamle 

bevaringsværdige kirker i området, ikke bør opstilles testvindmøller ved Velling Mærsk. 

1.8 Læsevejledning 

Som omtalt i ovenstående afsnit, henviser denne miljøvurdering til den tidligere miljø-

vurdering af lokalplan nr. 383 for fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk.  

Derfor redegør nærværende dokument alene for de miljøpåvirkninger, der er væsentligt 

ændret i forhold til den tidligere miljøvurdering. Der er primært fokus på ændrede miljø-

påvirkninger, som kan være opstået som følge af ændring af projektet, ændrede forhold 

i omgivelserne, ændrede planer og lovændringer. 

For forhold hvor miljøpåvirkningen ikke ændres eller blot reduceres i forhold til tidligere 

miljøvurdering, er dette ikke yderligere behandlet, men kan læses ud af den tidligere 

miljøvurdering. Når der læses i miljøvurderingen for fire forsøgsmøller, skal man se bort 

fra miljøpåvirkninger fra mølle 1 og 2.  Dette gælder for eksempel for miljøpåvirkninger i 

anlægs- og demonteringsfasen. 

Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk med tilhø-

rende bilag, er vedhæftet som bilag 1.  
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1.9 Behov for test 

Der stilles hele tiden større og større krav til de nye vindmøllers egenskaber, hvorfor om-

fang og frekvensen, hvormed der testes, hele tiden ændre sig. Placeringen af forsøgs-

møller i Velling Mærsk er ideel for Vestas i forhold til den nære beliggenhed til fabrikken 

i Ringkøbing, hvor Vestas 3 og 4 MW testmøller såvel som kommercielle vindmøller byg-

ges. 

Forslag til lokalplan nr. 438 er et resultat af en reduktion af det tidligere projekt med fire 

forsøgsmøller. Med det reducerede projekt er der flere dele af det oprindelige testpro-

gram, der ikke kan realiseres, herunder blandt andet test af park effekt med fire vind-

møller. To testvindmøller vil dog stadig skabe stor værdi for Vestas set i testsammen-

hæng, og anvendelsen af siten er central for Vestas fremtidige arbejde med test af vind-

møller til hav og på land. Med Forslag til lokalplan nr. 438 er der udlagt rammer for, at 

Vestas i mange år fremadrettet kan anvende Velling Mærsk til test af forskellige møllety-

per og konfigurationer fra fabrikken i Ringkøbing. Herunder giver Forslag til lokalplan nr. 

438 Vestas mulighed for at lave en række tests som bl.a.:  

• Operational test 

• Integrations test  

• Performance test 

• Test af nye komponenter 

• Test a specielle setup  

• Service, transport and handling tests 

• Udskiftning og opstilling af forskellige møller direkte fra fabrikken i Ringkøbing 

• Power Quality 

• Støj  

• Elektrisk udstråling fra mølle  

De to vindmøller kan blive op til 200 meter i totalhøjde. Navhøjden vil variere ligesom 

rotordiameteren, og dermed vil harmoniforholdet også variere. 
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2 Ikke teknisk resumé 
2.1 Indledning 

I 2014 blev der, på baggrund af en ansøgning om opstilling af fire forsøgsmøller ved Vel-

ling Mærsk, udarbejdet forslag til kommuneplantillæg med tilhørende VVM-redegørelse 

og miljøvurdering. Da projektet omhandlede møller på over 150 meter, var det Natursty-

relsen, der varetog kommuneplanlægningen af projektet, og som stod som udgiver af 

VVM-redegørelsen og kommuneplantillægget samt miljøvurdering af kommuneplantil-

lægget. Ringkøbing-Skjern Kommune stod for udarbejdelse af lokalplan og miljøvurde-

ring af lokalplanen.  

Under den offentlige høring blev det klart, at der på grund af indflyvningszonen til Stau-

ning lufthavn ikke er plads til 4 vindmøller på stedet. Byrådet besluttede i slutningen af 

2016, at mulighederne og konsekvenserne for opsætning af de to nordligste forsøgsmøl-

ler skulle undersøges. Resultatet af undersøgelsen blev, at opstilling af de to nordligste 

møller kan accepteres mod indfrielse af krav fra lufthavnen og lufthavnens brugere samt 

Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen om forbedring af visse tekniske installationer i lufthav-

nen. 

Ringkøbing-Skjern Kommune har efterfølgende modtaget en revideret projektbeskri-

velse for det reducerede projekt, hvor kun de to nordligste møller fra det tidligere pro-

jekt beskrives.  

2.1.1 Igangsat planlægning 

Ringkøbing-Skjern Kommune har derfor igangsat planlægningen for et reduceret projekt 

bestående af to forsøgsmøller samt tilhørende anlæg og veje ved Velling Mærsk. Lokal-

plan nr. 438 for det reducerede projekt skal miljøvurderes i henhold til ny miljøvurde-

ringslov, der er vedtaget siden det forrige projekt med fire forsøgsmøller.  

Da lokalplanen med tilhørende miljøvurdering behandler et reduceret projekt, redegør 

miljøvurderingen af lokalplanen alene for de miljøpåvirkninger, der er væsentligt ændret 

i forhold til den tidligere miljøvurdering. Der er primært fokus på ændrede miljøpåvirk-

ninger, som kan være opstået som følge af ændring af projektet, ændrede forhold i om-

givelserne, ændrede planer og lovændringer. Ved læsning af nærværende ikke tekniske 

resumé henvises derfor til Ikke teknisk resumé af Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for 

et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk. 

På baggrund af den reviderede projektbeskrivelse, høring af berørte myndigheder og 

den tidligere miljøvurdering af lokalplan for de fire forsøgsmøller har Ringkøbing-Skjern 

Kommune afgrænset indholdet i miljøvurderingen af lokalplan nr. 438. Afgrænsningen 

beskriver emner der vil blive behandlet i miljøvurderingen. For beskrivelse af eksiste-

rende forhold og dele af vurderingerne af de forventede miljøpåvirkninger, hvis lokalpla-

nen vedtages og projektet gennemføres, henvises som beskrevet tidligere til Miljøvurde-

ring af lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk. 
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2.1.2 Behov for test 

Vestas har fortsat et behov for test i udviklingen af fremtidens vindmøller. Ved reduk-

tion af projektet fra fire til to møller forsvinder muligheden for test af parkeffekten fra 

flere møller. Der er dog stadig en række af test, der kan gennemføres ved planlægning 

for to forsøgsmøller. Dette gælder blandt andet test af komponenter og test af nye møl-

ler generelt. Nærheden til fabrikken i Lem er helt ideel, da produktion og testpersonel 

får mulighed for tæt samarbejde på nærliggende arealer.  

2.2 Projektbeskrivelse 

Vindmølleprojektet indeholder to forsøgsmøller samt en koblingsstation med en teknik-

bygning, der også rummer et SCADA-anlæg og eventuelt transformerstation ved den 

sydlige vindmølle eller alternativt syd for Mærskvejen, se figur 3.1. 

 

Figur 3.1: Kort med vindmøller, veje, koblingsstationer og lokalplanområdets afgrænsning. 
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2.2.1 Vindmøller 

Der planlægges for to vindmøller, der kan få en totalhøjde (afstand fra terræn til vinge-

spids) på op til 200 meter og minimum 150 meter. Vindmøllernes størrelse og dimensio-

ner er ikke fastlagt, da det er forsøgsmøller, og der derfor kan blive tale om forskellige 

møller, der skal testes. 

I lokalplanen er der redegjort for mulighederne for vindmøllernes udseende, og det 

fremgår heraf, at de to vindmøller kan være forskellige i navhøjde, rotordiameter og to-

talhøjde.  

2.2.2 Veje og arbejdsarealer 

Adgang til vindmølleområdet skal ske via Mærskvejen med adgang fra Stauningvej. Fra 

Mærskvejen vil der blive adgang til mølle 1, den sydligste, via nyetableret vej vest for be-

skyttet vandløb med nærhed til møllerne. Fra mølle 1 fortsætter vejen mod vest, og slår 

et blødt sving mod nord og går derefter parallelt med Tændpibe til mølle 2, den nordlig-

ste. Der kan eventuelt etableres en tilkørselsvej fra Tændpibe til mølle 2, se figur 3.1 

Ved hver vindmølle vil der blive etableret et permanent arbejdsareal på cirka en hektar. 

2.2.3 Transformer og koblingsstationer 

Lokalplanen beskriver to mulige placeringer for koblingsstationer. Den ene (K1) placeres 

i forbindelse med mølle 1, mens den anden placering (K2) ligger syd for Mærskvejen, se 

kort 3.1.  

Koblingsstationen (K1 eller K2) vil indeholde et koblingsanlæg, hvor strømmen kobles 

sammen på et fælles 60 kV eller et 10 kV jordkabelsystem. Koblingsanlæg og SCADA-an-

læg vil befinde sig i en teknikbygning. Der gives også mulighed for en transformerstation.  

2.2.4 Energiproduktion 

Vindmøllernes beregnede produktion er 66.000.000kWh årligt i et normalt vindår på den 

givne placering, hvis de ikke standses af hensyn til ændringer eller forsøg. Denne pro-

duktion svarer til elforbruget til apparater og lys i 18.170 husstande. 

2.3 Alternativer 

2.3.1 Alternativ til fire forsøgsmøller 

I 2014-2015 havde Ringkøbing-Skjern Kommune forslag til lokalplan for fire forsøgsmøl-

ler i Velling Mærsk i høring. Det viste sig dog, at projektet med de fire møller ikke kunne 

realiseres på grund af flyvesikkerheden i Stauning Lufthavn. 

Det blev derfor besluttet at undersøge muligheden for to forsøgsmøller ved Velling 

Mærsk, samtidig med at flyvesikkerheden og brugen af lufthavnen ikke blev forringet. 

Projektet med to forsøgsmøller er et resultat af en reduktion af det tidligere projekt med 

fire forsøgsmøller. Det reducerede projekt er derfor opstået som et alternativ til det op-

rindelige projekt på fire forsøgsmøller. 
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2.3.2 0-alternativet 

Hvis projektet ikke gennemføres, og de eksisterende forhold fortsætter, vil det medføre, 

at der ikke vil være gener i form af lys, støj, skyggekast og visuel påvirkning. Endvidere vil 

der ikke blive produceret den forventede strøm fra de to vindmøller. 

Hvis planen ikke bliver vedtaget, vil beflyvningen af Stauning Lufthavnen og nuværende 

støj, belysning og arealforbrug være uændret.  

2.4 Påvirkning af omgivelserne 

2.4.1 Naboforhold 

Visuelle forhold 

Der vil være en visuel påvirkning fra de ti forsøgsmøller. På grund af projektets mindre 

udstrækning og fordi afstanden til møllerne fra flere naboboliger er blevet større, er det 

vurderet, at en del naboboliger vil få en mindre visuel påvirkning. Vindmøllerne vil ofte 

være helt eller delvist skjult af bevoksning eller bygninger omkring boligen. Sammenfat-

tende er det derfor vurderet, at fra naboejendomme hvor møllerne er synlige vil de ge-

nerelt være markante, men fra en del boliger vil de ikke have en væsentlig visuel påvirk-

ning. Fra boliger med udsigt over landskabet i retning mod vindmøllerne kan de være 

dominerende i afstand på op til 1,5 kilometer.  

Støj 

Lokalplanen muliggør, at der etableres to vindmøller og det er gennem beregninger på-

vist, at planen ved den samlede støj fra vindmøllerne og eksisterende vindmøller påfører 

sine naboboliger eller naboboliger til eksisterende vindmøller et samlet støjbidrag, der 

ligger under grænseværdierne. Den højeste påvirkning vil ligge 1,1 dB(A) under grænse-

værdierne ved almindelig støj og 2,5 dB(A) ved lav- frekvent støj.  

Skyggekast 

I beregningen over reelle udendørs skyggekast værdier har op til fem naboboliger over ti 

timer udendørs skyggekast om året. Hverken i Velling eller Lem vil projektets vindmøller 

kaste skygge. I sommerhusområdet Stauning Vesterstrand ved Halby bliver de nordligste 

sommerhuse teoretisk ramt af mellem 0 og 5 timer skyggekast om året. 

I VVM-tilladelsen vil der blive stillet vilkår om skyggestop installeret i de nye vindmøller, 

så ingen boliger udsættes for mere end 10 timer reel udendørs skyggekast om året. 

2.4.2 Stauning Lufthavn 

Stauning Lufthavn ligger cirka 3 km syd for lokalplanområdet. Under den offentlige hø-

ring af planerne for fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk blev det klart, at der på grund 

af indflyvningszonen til Stauning lufthavn ikke er plads til 4 vindmøller på stedet.  

I sommeren 2015 blev der etableret en styregruppe med det formål at tilvejebringe en 

løsning, der kunne indfri Ringkøbing-Skjerns Byråds ønske om, at lufthavnens anvende-

lighed ikke forringes. En sådan løsning kunne imidlertid ikke findes, hvis man fortsatte 
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forventningen om fire forsøgsmøller. I slutningen af 2016 besluttede byrådet i Ringkø-

bing-Skjern, at mulighederne for opsætning af de to nordligste forsøgsmøller skulle un-

dersøges. Den nedsatte styregruppe har i samarbejdet med Trafik-, Bygge- og Boligsty-

relsen og lufthavnen fundet en løsning, der sikrer lufthavnens nuværende anvendelig-

hed, hvis der opstilles to forsøgsmøller ved Velling Mærsk. Løsningen medfører etable-

ring af fysisk udstyr i Stauning Lufthavn i form af ILS system til begge baner. Bruger og 

ejerkreds fra lufthavnen er enedes med mølleprojektets investorer i at etablere yderli-

gere et automatisk vejrobservationssystem samt opkobling til det nationale luftrumsbil-

lede. Udstyret opstilles inden for lufthavnens arealer samt på to mindre arealer syd for 

lufthavnen, hvor bevoksningen skal reguleres så den holder en fast højde. Det udstyr, 

som opstilles, er sammenligneligt med udstyr, der anvendes i andre danske lufthavne. 

Udstyret udsender radiosignaler, der er følsomme for forstyrrelser og derfor kræves det, 

at de omkringliggende arealer er jævne og med en bestemt højde på bevoksningen. For-

styrrelser kan også skabes af personer eller metalobjekter, såsom biler og lignende. Der-

for opstilles sendemasterne i arealer, der er defineret som ILS- ”kritiske arealer”. I disse 

arealer må der ikke ske adgang uden flyvepladsens tilladelse.  

Støj fra lufthavnen/sammensat støj 

I forbindelse med miljøvurderingen af lokalplanen har COWI udarbejdet nye støjbereg-

ninger for lufthavnen, som følge af ændrede flyveveje ved etablering af vindmøllerne.  

Støjberegningen viser, at antallet af støjbelastede sommerhuse ved Stauning Vester-

strand er øget i forhold til tidligere støjberegning fra 2011. Øgningen af antallet af støj-

belastede sommerhuse sker som følge af, at der er opdateret adresser for sommerhuse i 

forhold til den tidligere støjberegning. Uden denne opdatering af adressepunkter for 

sommerhuse ville der være et uændret antal af støjbelastede sommerhuse.  

Ringkøbing-Skjern Kommune konstaterer, at der ikke vil forekomme mere støjpåvirkning 

i sommerhusområdet som følge af den ændrede flytrafik. På den baggrund er det vurde-

ret, at den ændrede flytrafik ved ændring af indflyvningen til Stauning Lufthavn og den 

medførte støjpåvirkning kan rummes inden for lufthavnens nuværende miljøgodken-

delse. 

2.4.3 Natur 

Der er ikke ændrede påvirkninger på Natura 2000-områder i forhold til de beskrevne på-

virkninger i miljøvurderingen af fire forsøgsmøller. På grund af forsøgsmøllerne vil der 

være ændringer af flyvevejene nord for Stauning Lufthavn. De forudsatte ændringer 

medfører, at støjkonturen for 45 dB, som dækker en del af Natura 2000 området i Ring-

købing Fjord, ændres marginalt. Der fastlægges ikke nye flyveveje over Ringkøbing Fjord 

og der ændres ikke på flyvehøjder eller regler om at undgå overflyvning af fuglebeskyt-

telsesområder. Samlet set vurderes der ikke at ske ændringer af påvirkningen af fugle i 

fuglebeskyttelsesområder i Ringkøbing Fjord.  
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I forbindelse med etablering af det nødvendige anlæg i Stauning Lufthavn skal der etab-

leres fire områder med udjævnet terræn, så radiosignaler ikke forstyrres. En del af area-

lerne er udpeget til §3-områder. For at opnå den nødvendige udjævnede flade med en 

maksimal varierende højde på 10-15 cm er det foreslået, at områderne beplantes med 

lyng. Lyngen slås til en vis højde op til to gange årligt. Desuden skal der i et mindre om-

råde med beskyttet natur laves jordbearbejdning for at opnå et jævnt terræn.  

Placeringen af udjævnet forterræn og hytter og master er nødvendige for at anlægget i 

lufthavnen kan fungere. Dermed er andre placeringsmuligheder udelukket. Dette vil 

kræve en dispensation der giver tilladelse til at tilstandsændre i områderne med beskyt-

tet natur. 

Størstedelen af lufthavnens område inklusiv en del af områderne til opstilling af master 

og hytter, ligger inden for skovbyggelinje. For hytter og master der ønskes opstillet inden 

for skovbyggelinjen kræves dispensation efter Naturbeskyttelsesloven. Det er kommu-

nen der kan give denne dispensation. 

2.4.4 Landskab 

Overordnet set, vil den visuelle påvirkning af landskabet være mindre i forhold til vurde-

ringerne i Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Vel-

ling Mærsk. Anlægget har en langt mindre udstrækning, og fremstår som et enkelt an-

læg. De to forsøgsmøller vil dog på grund af deres vertikale størrelse stadig opfattes 

markante og dominerende fra landskabet inden for 0-2 km fra møllerne. Hvis de to møl-

ler har samme udseende, er det vurderet, at de vil blive oplevet som et sammenhæn-

gende anlæg. Hvis de derimod er forskellige i dimensioner og højde, kan de i nogle til-

fælde blive oplevet som to enkeltstående møller. 

Oplevelsen af vindmøller i landskabet vil blive forøget, men på grund af de to forsøgs-

møller forholdsvis lille udstrækning i landskabet er det vurderet, at det ikke er en væ-

sentlig øgning. Samspillet mellem de nye forsøgsmøller og eksisterende møller er ube-

tænkeligt. 

På grund af anlæggets lille vertikale udstrækning i forhold til kystlandskabets store skala, 

vil det i høj grad stadig være muligt at opleve kystlandskabet omkring fjorden, og der vil 

samlet set samlet set være en mindre visuel påvirkning. Derfor er det vurderet, at møl-

lerne ikke vil have en væsentlig påvirkning på oplevelsen af kystlandskabet. På den bag-

grund er det endvidere vurderet, at planlægning for de to forsøgsmøller inden for kyst-

nærhedszonen kan accepteres.  

2.4.5 Koblingsstation/transformer 

Ved reduktion af projektet fra fire til to forsøgsmøller er muligheden for en anden place-

ring opstået. I lokalplanen lægges der op til en alternativ placeringsmulighed (K1) ved 

den sydligste mølle, se figur 3.1. Placering af K1 er ikke miljøvurderet i den tidligere mil-

jøvurdering.  
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Samlet set vil påvirkningen fra koblingsstation og eventuel transformatorstation være 

begrænset, uanset om der vælges placering ved K1 eller K2. 

2.4.6 Kirker og kultur 

Fra et mindre område nordvest for Velling Kirke, vil der være en moderat påvirkning på 

oplevelsen af kirken i landskabet, da de to forsøgsmøller i dette område vil blive oplevet 

bag eller ved siden af kirken. 

Fra kirkegården i Højmark vil udsynet fra dele af kirkegården blive påvirket i lille grad, og 

oplevelsen af vindmøller i landskabet vil forøges en smule, da forsøgsmøllerne primært 

vil stå mellem vindmøllerne i Lem Kær. 

2.4.7 Fortidsminder 

Inden for det planlagte arbejdsareal omkring den nordligste forsøgsmølle er der registre-

ret et ikke-fredet fortidsminde.  

ARKVEST – Museum Vestjylland anbefaler på baggrund af områdets topografi og kend-

skabet til fund og mulige fundsteder i Velling Mærsk, at der gennemføres en større for-

undersøgelse forud for etablering af vindmøller og kabelføring.  

2.5 Mindsket emission 

Vindmøllerne i Velling Mærsk reducerer den årlige udledning af kvælstofoxider, NOx, 

med ca. 15 tons og svovldioxid, SO2, med omkring 4 tons. Den årlige CO2- udledning re-

ducerer vindmøllerne med cirka 48.500 tons, eller hvad der svarer til emissionen fra 

cirka 8.000 Ringkøbing-Skjern borgere. 

2.6 Nettilslutning 

Den strøm, som forsøgsmøllerne producerer, skal tilsluttes nettet ved Station Lem der er 

en 60/10 kV station, eller ved Station Lem Kær, der er en 150/60 kV station. Strømmen 

føres dertil i ét samlet kabelsystem.  

Efter den tidligere høring af projektet med fire forsøgsmøller har Miljøstyrelsen vurde-

ret, at behandling af kabelføring mellem projektområdet til en større station for nettil-

slutning ikke er behandlet tilstrækkeligt i VVM-redegørelsen for projektet. Derfor er der 

efterfølgende udarbejdet et tillæg til den tidligere miljøvurdering af projektet (VVM-re-

degørelsen).  

På baggrund af de undersøgelser, der er lavet i forbindelse med tillæg til VVM-redegø-

relsen, er det vurderet, at etablering af den ene af de to koblingsstationer, der omtales 

under 2.4.5 samt kabling inden for lokalplanområdet kan udføres uden væsentlige miljø-

påvirkninger, dog under hensyntagen til beskyttede vandløb der løber langs vejen mel-

lem Mærskvejen og vejen til mølle 1, se figur 3.1. 
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2.7 Socioøkonomiske forhold 

Reduktionen af projektet kan have en betydning for dele af de socioøkonomiske forhold, 

mens reduktionen vil have en mindre betydning for andre.  

I forhold til den socioøkonomisk effekt på sundheden, er de sparede emissioner halveret 

i forhold til det tidligere projekt.  

I forhold til Stauning Lufthavn har Ringkøbing-Skjern Kommune lagt vægt på, at lufthav-

nens nuværende anvendelighed ikke må forringes ved anlæg af de to forsøgsmøller. Ved 

etablering af udstyr omtalt i afsnit 2.4.2 er der fundet en løsning, som alle inklusiv luft-

havnen har godkendt.  

I forhold til støj og visuelle forhold er det som tidligere vurderet, at det ikke vil få afledte 

socioøkonomiske effekter, da alle grænseværdier er overholdt, og vindmøllerne opstilles 

i et område, der igennem mindst 30 år har været præget af vindmøller. Desuden er den 

visuelle påvirkning blevet mindre med den reducerede lokalplan.  

2.8 Mulige afværgeforanstaltninger 

Der henvises til beskrevne afværgeforanstaltninger i ikke teknisk resumé for miljøvurde-

ring af lokalplan for fire forsøgsmøller. 

I miljøvurderingen for fire forsøgsmøller er beskrevet en værgeforanstaltning i forhold til 

målemast. Da der ikke planlægges for opstilling af målemast inden for lokalplanområdet, 

bortfalder denne foranstaltning.  

2.8.1 Stauning Lufthavn 

Ved etablering af det nødvendige udstyr (ILS system) opnås den relevante sikkerhed, der 

kan sikre lufthavnens uændrede drift samtidig med opstilling af to vindmøllerne inden 

for lokalplanens område. 
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3 Projektbeskrivelse 
Projektet er grundlæggende et reduceret projekt i forhold til projektbeskrivelsen i For-

slag til lokalplan nr. 383, der er miljøvurderet i Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for fire 

forsøgsmøller ved Velling Mærsk. 

Herunder beskrives derfor de overordnede ydre rammer for udformningen af projektet. 

For beskrivelse af forhold omkring projektet, der ikke forandres, men hvor antal eller 

mængde blot er reduceret, henvises til føromtalte miljøvurdering af lokalplan for fire 

forsøgsmøller. Dette drejer sig blandt andet om kemikalieindhold i møllerne, fundamen-

ternes dimensioner, arbejdsarealer omkring møllerne samt forhold omkring aktiviteter i 

anlægsfasen. 

Lokalplanen giver mulighed for et vindmølleprojekt der indeholder to forsøgsmøller 

samt en koblingsstation med en teknikbygning, der også rummer et SCADA-anlæg og 

eventuelt transformerstation ved den sydlige vindmølle eller alternativt syd for Mærsk-

vejen, se figur 3.1. 

3.1 Vindmøller 

Der planlægges for to vindmøller. Navhøjde og rotordiameter på vindmøllerne er endnu 

ikke fastlagt. Vindmøllerne kan højest få en totalhøjde på op til 200 meter og skal mini-

mum være 150 meter i totalhøjde. 

I lokalplanen er der redegjort for mulighederne for vindmøllernes udseende, og det 

fremgår heraf, at de to vindmøller kan være forskellige i navhøjde, rotordiameter og to-

talhøjde.  

3.2 Veje og arbejdsarealer 

Adgang til vindmølleområdet skal ske via Mærskvejen med adgang fra Stauningvej. Fra 

Mærskvejen vil der blive adgang til mølle 1 via nyetableret vej vest for beskyttet vandløb 

med nærhed til møllerne. Fra mølle 1 fortsætter vejen mod vest og slår et blødt sving 

mod nord og går derefter parallelt med Tændpibe til mølle 2. Der kan etableres en til-

kørselsvej fra Tændpibe til mølle 2, se figur 3.1 

Ved hver vindmølle vil der blive etableret et permanent arbejdsareal på cirka en hektar. 

3.3 Transformer og koblingsstationer 

Lokalplanen beskriver to mulige placeringer for koblingsstationer. Den ene (K1) placeres 

i forbindelse med mølle 1, mens den anden placering (K2) ligger syd for Mærskvejen.  

Koblingsstationen (K1 eller K2) vil indeholde et koblingsanlæg, hvor strømmen kobles 

sammen på et fælles 60 kV eller et 10 kV jordkabelsystem. Koblingsanlæg og SCADA-an-

læg vil befinde sig i en teknikbygning. Der gives også mulighed for en transformerstation. 
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Transformerstation vil blive placeret i sammenhæng med bygningen som på billedet, fi-

gur 3.2. 

Området til koblingsstationen vil maksimalt optage et areal på 55 x 55 meter, svarende 

til omkring 3.000 m2. Teknikbygningen vil være op til 140 m2 i grundplan, maksimalt seks 

meter høj og ligne bygningen på figur 3.2. Master til transformatorstationer vil være op 

til seks meter høje. Der vil blive etableret bevoksning omkring den valgte koblingssta-

tion. 

 

 

 

Figur 3.1: Kort med vindmøller, veje, koblingsstationer og lokalplanområdets afgrænsning. 
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Figur 3.2: Nyanlagt transformerstation ved 30 MW vindmøllepark. Koblingsstationen ved Velling 

Mærsk kan etableres med transformer, som her ses til venstre for bygningen. 
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4 Alternativer 
4.1.1 Alternativ til fire forsøgsmøller 

I 2014-2015 havde Ringkøbing-Skjern Kommune forslag til lokalplan for fire forsøgsmøl-

ler i Velling Mærks i høring. Under høring blev det klart, at der på grund af indflyvnings-

zonen til Stauning Lufthavn ikke er plads til fire vindmøller. Herefter blev der nedsat en 

styregruppe og der efterfølgende været tæt kontakt mellem Trafik-, Bygge- og Boligsty-

relsen, lufthavnen, mølleopstiller og Ringkøbing-Skjern Kommune for at finde en løsning, 

der muliggør opsætning af forsøgsmøller ved Velling Mærsk og samtidig ikke forringer 

lufthavnens nuværende anvendelighed.  

I november 2016 besluttede byrådet, at der ikke skulle arbejdes videre med opsætning 

af fire forsøgsmøller, men at den eksisterende styregruppe skulle foretage en vurdering 

af konsekvenserne ved, og dermed mulighederne for opsætning af to møller. 

Projektet med to forsøgsmøller, der planlægges for i Forslag til lokalplan nr. 438, er et 

resultat af en reduktion af projektet med fire forsøgsmøller. Det reducerede projekt er 

derfor opstået som et alternativ til det oprindelige projekt på fire forsøgsmøller. 

4.2 O-alternativet 

Hvis projektet ikke gennemføres, og de eksisterende forhold fortsætter, vil det medføre, 

at der ikke vil være gener i form af lys, støj, skyggekast og visuel påvirkning lokalt og i 

forhold til det store landskabsrum. Endvidere vil der ikke blive produceret cirka 

62.500.000 kWh elektricitet årligt fra vedvarende energi, svarende til 18.170 husstandes 

årlige forbrug. 

Hvis planen ikke bliver vedtaget, vil de mitigerende foranstaltninger i Stauning Lufthavn 

ikke blive etableret, og beflyvningen af lufthavnen og nuværende støj, belysning og are-

alforbrug vil være uændret.  
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5 Planforhold 
5.1 Ny Kommuneplan 2017-2029 

Ringkøbing-Skjern Kommune har udarbejdet Kommuneplan 2017-2029. Miljøvurdering 

af lokalplan nr. 383 for fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk forholder sig til Kommune-

plan 2013-2025, der var gældende ved udarbejdelse af projektet med fire forsøgsmøller. 

I det følgende vil ændringer i forhold til tidligere kommuneplan blive beskrevet. Hvor der 

ikke er ændringer fra Kommuneplan 2013-2025 til Kommuneplan 2017-2029, vil der ikke 

være beskrivelser. 

Erhvervsstyrelsen udsteder Kommuneplantillæg nr.7 for to forsøgsmøller ved Velling 

Mærsk, der giver mulighed for gennemførelse af lokalplanlægningen. Lokalplanen er ud-

arbejdet, så den er i overensstemmelse med kommuneplantillægget. 

5.1.1 Grønt Danmarkskort 

Grønt Danmarkskort er udpeget for at skabe sammenhæng mellem naturarealer. Der er 

ved udpegningen lagt vægt på eksisterende værdifuld natur og områder med høj biodi-

versitet, samtidig med at der er lagt vægt på at skabe sammenhæng mellem naturarea-

ler – og mulighed for at udvide dem. Klimaformål kan også rummes inden for udpegnin-

gen. 

Der arbejdes løbende på at indarbejde grønne og blå strukturer i og omkring byerne. 

Retningslinjer og generelle rammer: 

• Inden for områder i Grønt Danmarkskort vil kommunen arbejde for at skabe 

mere og bedre natur og sikre, at uforstyrrede natursammenhænge bevares og 

om muligt forbedres. 

• Inden for Grønt Danmarkskort skal indsatsen for at sikre optimale levesteder for 

vilde planter og dyr have en særlig prioritet. 

• Inden for Grønt Danmarkskort vil naturforbedringer, der kan understøtte klima-

hensyn og vandmiljøet, blive prioriteret højt. 

Planlægning for forsøgsmøller ved Velling Mærsk vil ikke hindre arbejdet med Grønt 

Danmarkskort, hverken i forhold til den grønne og blå struktur i byerne eller i forhold til 

naturforbedringer og vandmiljø. Tværtimod er planlægning for og forskning inden for 

anlæg til vedvarende energi en del af målet for at modvirke klimaforandringer.  

5.1.2 Klimatilpasningsplan 2017-2029  

Klimatilpasningsplanen er en del af kommuneplanen og indarbejdes som et bilag til kli-

maafsnittet i kommuneplanen 
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Målsætning: 

• At kombinere klimatilpasning og naturgenopretning i relevante projekter  

• At indtænke klimatilpasning i den konkrete planlægning for byudvikling  

• At reducere energiforbruget og omlægge til vedvarende energikilder i henhold 

til energipolitikken  

Retningslinjer: 

• Regnvandsbassiner skal som udgangspunkt placeres lokalt for at forhindre at 

vandløb og kloakker overbelastes. Regnvandsbassiner kan være grønne og blå 

strukturer i byerne, der oversvømmes ved ekstrem nedbør.  

• Vandets vej gennem vandløbene ud til havet skal bremses undervejs, så eventu-

elle oversvømmelser sker, hvor det skaber mindst mulig skade, og hvor kloaksy-

stemer ikke overbelastes.  

I klimatilpasningsplanen er fremstillet et værdikort og et oversvømmelseskort. Ved at 

kombinere de to kort fremstilles risikokortet. I risikokortet kan områder med samme 

oversvømmelse blive vægtet forskelligt alt efter, hvilken skadesomkostning oversvøm-

melsen overordnet set vurderes at foresage baseret på områdets anvendelse. Området 

der planlægges for, ligger ikke inden for de på risikokortet udpegede områder.  

Det er på den baggrund vurderet, at lokalplanens formål ikke strider imod klimatilpas-

ningsplanen.  

5.1.3 Vandområdeplaner 2015-2021 

I juni 2016 offentliggjorde Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning vandområdeplaner 

for anden planperiode (2015-2021) med tilhørende bekendtgørelser om miljømål og ind-

satsprogrammer samt høringsnotater og sammenfattende redegørelser. /1/ 

I Vandområdedistrikt Jylland og Fyn er der fastsat en specifik målsætning for 83 kyst-

vande. Miljømålet for kystvande omfatter både kemisk tilstand og økologisk tilstand. 

Kystvande i vandområdedistriktet skal som hovedregel kunne leve op til god kemisk til-

stand og mindst god økologisk tilstand. Endvidere er der udpeget 5 stærkt modificerede 

områder, hvoraf de 3 af områderne er delområder i Nissum Fjord. De udpegede områ-

der er således: Ringkøbing Fjord, Nissum Fjord og den indre del af Randers Fjord. For 

Ringkøbing Fjord og Nissum Fjord skyldes udpegningen, at det er fjorde, hvor slusedrif-

ten hindrer naturlige forhold hvad angår saltholdighed og vandstandssvingninger. En 

fjernelse af slusen eller ændret slusepraksis, som er nødvendig for at opnå god økologisk 

tilstand, vil have betydelige negative indvirkninger på afvandingen fra oplandet til fjor-

den med øget risiko for oversvømmelser.  

Planlægning for de to forsøgsmøller med tilhørende anlæg og veje vil ikke have betyd-

ning for målsætningen for kystvande. En ændret slusepraksis vil øge risikoen for over-

svømmelse i vindmølleområdet. Gennemførelse af lokalplanen samlet set ikke være i 

konflikt med målsætning i vandområdeplanerne.  
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5.2 Eksisterende kommuneplanrammer  

En del af området hvor lokalplanområdet ønskes er omfattet af eksisterende kommune-

planramme 00ta042 for et område til vindmøllepark i Velling Mærsk). Rammen er be-

skrevet i afsnit 7.4 i Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for fire forsøgsmøller ved Velling 

Mærsk. De sidste fire vindmøller er nedtaget og der står ikke længere vindmøller inden 

for rammeområdet.  

I Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk beskrives 

også ramme 52er004, anlæg for søvejen. Dette rammeområde berøres ikke længere, da 

lokalplanområdet er reduceret mod nord. 

5.2.1 Ændrede rammer  

Kommuneplanrammen 00ta042 med tilhørende lokalplan består, bortset fra den del der 

udlægges med ny kommuneplanramme nr. 00ta125, til opstilling af to forsøgsmøller ved 

Velling Mærsk.  

5.3 Eksisterende lokalplan 

En del af lokalplanområdet for to forsøgsmøller omfatter lokalplan nr. 04.012 for en 

vindmøllepark for op til 103 vindmøller med en maksimal højde på 45 meter. Med ved-

tagelse af lokalplan nr. 438 vil den eksisterende lokalplan blive reduceret, idet den del af 

lokalplanområdet, der er sammenfaldende med det nye lokalplanområde, vil blive udta-

get.  
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6 Ændringer i lovgivning 
6.1 Planloven 

Den 1. juni 2017 vedtog Folketinget modernisering af planloven. Gældende Bekendtgø-

relse af lov om planlægning: LBK nr. 287 af 16/04/2018.  

Ændringer i Planloven har ingen konsekvenser for planlægningen af to forsøgsmøller ved 

Velling Mærsk.  

6.2 Miljøvurderingsloven 

Med LBK nr. 448 af 10/05/2017, Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og 

programmer og af konkrete projekter (VVM), samles implementeringen af EU-direkti-

verne om SMV (miljøvurdering af planer og programmer) og VVM (miljøvurdering af 

konkrete projekter) i en og samme lov. Reglerne om VVM er således ikke længere en del 

af planloven, men findes i den nye miljøvurderingslov, og miljøvurdering af projektet har 

ændret navn til Miljøkonsekvensrapport.  

Nærværende miljøvurdering af planer og programmer er udarbejdet efter den nye miljø-

vurderingslov 

6.3 Vindmøllebekendtgørelsen 

Støjbelastningen fra vindmøller er reguleret i Bekendtgørelse om støj fra vindmøller - 

Vindmøllebekendtgørelsen. Bekendtgørelsen indeholder blandt andet regler for støj i 

det åbne land, indenfor støjfølsom arealanvendelse og lavfrekvent støj. 

Bekendtgørelsen om støj fra vindmøller er revideret siden Miljøvurdering af lokalplan nr. 

383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk blev udarbejdet. Forslag til lo-

kalplan nr. 438 for to forsøgsmøller ved Velling Mærsk er udarbejdet i henhold til BEK nr. 

1736 af 21/12/15. 

BEK nr. 1736 af 21/12/15 indeholder de samme lovkrav til støj og lavfrekvent støj for bo-

liger i det åbne land og områder for støjfølsom arealanvendelse som ved udarbejdelse af 

Forslag til lokalplan nr. 383 for fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk og tilhørende miljø-

vurdering. 

6.3.1 Planlægning for vindmøller 

Det tidligere cirkulære om planlægning for og landzonetilladelse til opstilling af vindmøl-

ler (cirkulære nr. 9295 af 2. maj 2009 om planlægning for og landzonetilladelse til opstil-

ling af vindmøller) er ophævet og erstattet af bekendtgørelse om planlægning for og til-

ladelse til opstilling af vindmøller (Bekendtgørelse om planlægning for vindmøller), BEK 

nr. 1590 af 10/12/2014. Ændringen fra cirkulære til bekendtgørelse har alene teknisk ju-

ridisk karakter, og udspringer af, at der er tale om regler, som har direkte virkning for 

borgerne i forbindelse med konkrete sager. 
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Planlægningen af fire forsøgsmøller der blev miljøvurderet i Miljøvurdering af lokalplan 

nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk var underlagt planlægning 

efter Vindmøllecirkulæret. Forslag til lokalplan nr. 438 for to forsøgsmøller ved Velling 

Mærsk er udarbejdet i henhold til BEK nr. 1590 af 10/12/2014. 

I forhold til opstillingsmønster er der ændret en smule i paragrafferne i den nye be-

kendtgørelse. Det er ikke længere et krav, at vindmøller fortrinsvis opstilles i grupper. 

Det er dog stadig et krav, at vindmøller opstillet i grupper skal opstilles i et i forhold til 

landskabet let opfatteligt geometrisk mønster. Desuden kan staten i særlige tilfælde fra-

vige kravet for forsøgsmøller. Opfattelsen af de to forsøgsmøller i landskabet er vurderet 

i afsnit 8.4 om mulige miljøpåvirkninger i driftsfasen.  

Der er ikke øvrige ændringer, der kræver ny miljøvurdering, og derfor er vurderingerne i 

miljøvurdering for lokalplan for de fire forsøgsmøller og nærværende miljøvurdering i 

overensstemmelse med gældende lovgivning.  

6.4 Luftfartsloven 

Lov om luftfart er ændret 4 gange siden Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et om-

råde til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk er udarbejdet. Den nye bekendtgørelse 

hedder Bekendtgørelse af lov om luftfart, LBK nr. 1149 af 13/10/2017.  

Ingen af disse ændringer har relevans for planlægningen af projektet. 

I følge Lov om luftfart, skal Transportministeren godkende en plan for flyvepladsens ind-

flyvning, der viser hvorledes indflyvningen skal sikres. Planen skal angive det område 

uden for landingsarealet, inden for hvilket det vurderes nødvendigt at fastsætte højde-

begrænsninger med hensyn til bebyggelse, master, ledninger og andre luftfartshindrin-

ger. Der skal fastlægges højdebegrænsninger på de enkelte arealer så sikkerheden for 

luftfartøjernes start og landing ved ud- og indflyvning sikres. Projekter med nye anlæg, 

der skal opføres uden for flyvepladsens område med en højde over 100 meter over ter-

ræn, skal, i forhold til den godkendte indflyvningsplan anmeldes til Trafik-, Bygge- og Bo-

ligstyrelsen. Anlæggets opførelse må ikke påbegyndes, før Trafik-, Bygge- og Boligstyrel-

sen.  har udstedt attest om, at anlægget ikke skønnes at ville være til fare for lufttrafik-

kens sikkerhed. 

6.4.1 Højdegrænseplaner og indflyvningsbaner ved Stauning Lufthavn 

Planen til sikring af indflyvningen til Stauning lufthavn skal opdateres. Grundet etable-

ring af ILS, ændres dimensionerne på planen, idet den yderste koniske flade forlænges 

500 meter udad. Det betyder i praksis en begrænsning i et område rundt om lufthavnen, 

et ovalt område på 500 meter bredde og 39.010 meter langt, hvor højden af objekter 

begrænses til maksimalt kote 125 i den indre kant stigende til kote 150 i den ydre kant. 

Da denne del af den koniske flade er beliggende så højt, at der er over 100 meter mel-

lem terrænkoten og fladens kote, skal der ikke lyses servitutter på den altovervejende 

del af de berørte servitutter. Det høje terræn i området omkring Dejbjerg Plantage er 

dog undtagelsen. Her skal der på en del matrikler lyses et tingbogsnotat, der begrænser 
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opførelse af objekter over 100 meter over terræn uden særskilt tilladelse fra Trafik-, 

Bygge- og Boligstyrelsen. 

Figur 6.1: Højdegrænseplaner og indflyvningsbaner ved Stauning Lufthavn. 

6.4.2 Lov om fremme af vedvarende energi 

Lov om fremme af vedvarende energi er senest ændret i februar 2018. Den tidligere lov 

om fremme af vedvarende energi indeholdt fire ordninger, der har til formål at fremme 

lokalbefolkningens accept af og engagement i udbygningen med vindmøller. De fire ord-

ninger var værditabsordningen og køberetsordningen, den grønne ordning og garanti-

fonden. Med ændringen i februar 2018 indeholder loven stadig værditabsordningen, kø-

beretsordningen og garantifonden, mens EU Kommissionens 10 år gamle statsstøttegod-

kendelse, den grønne ordning, udløb 21. februar 2018. De fire ordninger er beskrevet i 

Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk 

samt Lokalplan nr. 438, hvor frister for afvikling af offentlige møder er beskrevet. Admi-

nistrationen af VE-ordningerne er overgået fra Energinet.dk til Energistyrelsen.  

Planlægningen af fire forsøgsmøller der blev miljøvurderet i Miljøvurdering af lokalplan 

nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk blev planlagt efter tidligere 

lovgivning. Forslag til lokalplan nr. 438 for to forsøgsmøller ved Velling Mærsk er udar-

bejdet i henhold til LBK nr. 119 af 09/02/2018. 
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7 Transport og Trafik 
7.1 Adgangsvej 

Alle vejadgange, der er vist i lokalplan nr. 438, er miljøvurderet i Miljøvurdering af lokal-

plan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk, da de dengang øn-

skede vejforhold ikke var endeligt fastlagt, og der derfor var alternativer.   

 

Figur 7.1: Tabel over trafik i anlægsperioden med tunge transporter. 

Adgang til mølleområdet vil foregå som beskrevet i afsnit 3.2. Primær adgang til vind-

mølleområdet vil ske via Mærskvejen med adgang fra Stauningvej. Det er imidlertid ikke 

muligt at udvide Mærskvejen, og derfor lægges der i lokalplanen op til, at brede trans-

porter af vinger, tårne og visse krandele kan ske via ny tilkørselsvej fra Tændpibe til 

mølle 2, se kort 3.1. Brede transporter til Tændpibe skal foregå via Vennervej.  

Adgang via tilkørselsvej fra Tændpibe vil kræve en dispensation. Af supplerende kom-

mentarer til bestemmelserne fremgår det, at der er mulighed for, at Ringkøbing-Skjern 

Kommune efter konkret vurdering kan dispensere fra lokalplanen til at brede transpor-

ter af vinger, tårne og visse krandele midlertidigt kan ske via en adgangsvej fra Tænd-

pibe nordligste vindmølle. 

 Af lokalplanens redegørelse fremgår det, at byrådet er indstillet på at dispensere for 

kørsel med brede transporter via tilkørsel fra Tændpibe. 

 

 

Trafik Antal lastbiler/vogntræk 

Sand og grus til veje 1.000 – 3.000 

Beton med mere til fundamenter 550 

Vindmøller og kraner 160 

Total 1.710 – 3.710 
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8 Mulige miljøpåvirkninger i 
driftsfasen 

8.1 Naboforhold 

Ved reduktion af lokalplanens rammer og muligheder fra fire til to forsøgsmøller vil det 

medføre en reduceret påvirkning af de nærmeste naboboliger. I Miljøvurdering af lokal-

plan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk blev naboforhold be-

skrevet for alle naboer inden for 2 km fra fire vindmøller med en totalhøjde på 200 me-

ter. Denne afstandszone er overført som undersøgelsesfelt i nærværende miljøvurde-

ring. Herunder er beskrevet forholdene ved det reviderede projekt. 
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Figur 8.1: Naboboliger 
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8.1.1 Beskrivelse af naboer 

Inden for undersøgelsesfeltet ligger således 58 boliger. Af de 58 boliger er 56 af dem en-

keltliggende boliger i det åbne land, og to boliger ligger i den sydlige del af Velling. Da 

Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk 

blev udarbejdet, var der omkring 65 sommerhuse i den del af sommerhusområdet Stau-

ning Vesterstrand ved Halby, der ligge inden for de to kilometer. Siden er der kommet 

enkelte nye sommerhuse til i den nordlige del af sommerhusområdet. Det er vurderet, 

at de nye sommerhuse ikke ændrer i vurderingerne af påvirkningen af det samlede som-

merhusområde. Der er derfor brugt samme punkt for beregninger af afstand til møller, 

støj og skyggekast som i miljøvurderingen for fire forsøgsmøller, se figur 8.1. 

8.1.2 Visuelle forhold 

I bekendtgørelsen om planlægning for og tilladelse til opstilling af vindmøller er det fast-

lagt, at afstanden mellem vindmøller og nærmeste nabobolig skal være minimum fire 

gange vindmøllens totalhøjde målt fra ydersiden af vindmøllens tårn til nærmeste mur 

eller hjørne på beboelsen. Det betyder, at afstanden til naboboliger for en vindmølle 

med en totalhøjde på 200 meter skal være 800 meter. Det er opfyldt for alle naboboliger 

til projektet. De fire nærmeste boliger er: 

• nabobolig 58, Tændpipe 1, med 810 meter til vindmølle 2 

• nabobolig 10, Vennervej 19, med 841 meter til vindmølle 2 

• nabobolig 9, Vennervej 26, med 912 meter til vindmølle 2 og  

• nabobolig 14, Vennervej 17, med 947 meter til vindmølle 2.  

 

Se tabel over afstande til naboboliger herunder.  

 

Nabobolig Afstand til nærmeste 

vindmølle, meter 

1 Velling Kirkeby 50, 6950 Ringkøbing 1.904 

2 Velling Kirkeby 231 B, 6950 Ringkøbing 1.937 

3 Velling Kirkeby 233, 6950 Ringkøbing 1.409 

4 Vennervej 32, 6950 Ringkøbing 1.292 

5 Vennervej 23, 6950 Ringkøbing 1.013 

6 Vennervej 30, 6950 Ringkøbing 1.017 
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7 Vennervej 21, 6950 Ringkøbing 965 

8 Vennervej 28, 6950 Ringkøbing 999 

9 Vennervej 26, 6950 Ringkøbing 912 

10 Vennervej 19, 6950 Ringkøbing 841 

11 Holmager 1, 6940 Lem St. 1.276 

12 Holmager 3, 6950 Ringkøbing 1.639 

13 Holmager 6A, 6950 Ringkøbing 1.864 

14 Vennervej 17, 6940 Lem St. 947 

15 Holmager 2, 6940 Lem St. 1.447 

16 Holmager 4, 6940 Lem St. 1.653 

17 Vennervej 24, 6940 Lem St. 1.448 

18 Vennervej 15, 6940 Lem St. 1.205 

19 Vennervej 13, 6940 Lem St. 1.449 

20 Vennervej 20, 6940 Lem St. 1.791 

21 Vennervej 22, 6940 Lem St. 1.984 

22 Vennervej 18, 6940 Lem St. 1.964 

23 Vennervej 16, 6940 Lem St. 2.006 

24 Vennervej 11B,6940 Lem St. 1.548 

25 Vennervej 14, 6940 Lem St. 2.013 

26 Vennervej 12, 6940 Lem St. 2.116 

27 Vennervej 5, 6940 Lem St. 1.870 

28 Vennervej 10B, 6940 Lem St. 2.110 

29 Vennervej 8, 6940 Lem St. 2.314 

30 Vennervej 4, 6940 Lem St. 2.412 
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31 Vennervej 3, 6940 Lem St. 2.137 

32 Vennervej 2, 6940 Lem St. 2.461 

33 Vennervej 1, 6940 Lem St. 2.233 

34 Lille Ulfkærvej 1, 6940 Lem St. 2.584 

35 Lille Ulfkærvej 2, 6940 Lem St. 2.555 

36 Lille Ulfkærvej 3, 6940 Lem St. 2.623 

37 Lille Ulfkærvej 4, 6940 Lem St. 2.532 

38 Vennervej 7, 6940 Lem St. 1.816 

39 Vennervej 9, 6940 Lem St. 1.848 

40 Lille Ulfkærvej 8, 6940 Lem St. 2.758 

41 Stauningvej 1, 6940 Lem St. 3.025 

42 Ulfkærvej 8, 6900 Skjern 2.753 

43 Ulfkærvej 3, 6900 Skjern 2.570 

44 Mejlbyvej 5, 6900 Skjern 2.020 

45 Mejlbyvej 6, 6900 Skjern 2.416 

46 Mejlbyvej 3, 6900 Skjern 2.323 

47 Mejlbyvej 4, 6900 Skjern 2.589 

48 Mejlbyvej 2, 6900 Skjern 2.692 

49 Mejlbyvej 1, 6900 Skjern 2.731 

50 Stauningvej 70, 6900 Skjern 2.593 

51 Stauningvej 55, 6900 Skjern 2.805 

52 Stauningvej 72, 6900 Skjern 2.366 

53 Stauningvej 74, 6900 Skjern 2.212 

54 Stauningvej 57, 6900 Skjern 2.238 
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55 Stauningvej 76, 6900 Skjern 2.132 

56 Stauningvej 78, 6900 Skjern 2.049 

57 Sommerhusområde 1.843 

58 Tændpibe 1, 6950 Ringkøbing 810 

59 Tændpibe 2, 6950 Ringkøbing 965 

Figur 8.2: Afstande fra nærmeste vindmølle til naboer. De fire nærmeste naboboliger er markeret 

med fremhævet tekst. 

Det er på baggrund af oversigtskort og luftfoto undersøgt om der er væsentlige ændrin-

ger i omgivelserne, der vil kunne medføre øget eller mindsket visuel påvirkning set i for-

hold til de vurderinger der fremgår af Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område 

til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk. Der er ikke fundet væsentlige ændringer i de fy-

siske omgivelser. 

 Reduktion af projektet fra fire til to forsøgsmøller medfører, at for naboer syd og øst for 

projektet er afstanden til møllerne blevet større. I bilag 2 til Miljøvurdering af lokalplan 

nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk er forholdene for de en-

kelte naboboliger beskrevet med tekst, foto og luftfoto for at illustrere beliggenhed og 

visuelle forhold i retning mod vindmøllerne.  Endvidere er de visuelle forhold fra flere 

naboer vist ved visualiseringer i samme bilag. Desuden er der i lokalplan nr. 438 vist visu-

aliseringer af de to forsøgsmøller fra to naboboliger.  

På grund af projektets mindre udstrækning og fordi afstanden til møllerne fra flere na-

boboliger er blevet større, er det vurderet, at en del naboboliger vil få en mindre visuel 

påvirkning. De to møller vil oftere være helt eller delvist skjult bag bevoksning eller byg-

ninger fra boliger og haver ved naboejendommene. Sammenfattende er det derfor vur-

deret, at fra naboejendomme hvor møllerne er synlige vil de generelt være markante, 

men fra en del boliger vil de ikke have en væsentlig visuel påvirkning. Fra boliger med 

udsigt over landskabet i retning mod vindmøllerne kan de være dominerende i afstand 

på op til 1,5 kilometer.  

8.1.3 Støj 

Der er i forbindelse med miljøvurderingen udført støjberegninger for de beboelser, der 

ligger inden for undersøgelsesfeltet. Lovgivningen er overholdt. Tabellen herunder, figur 

8.5, viser støjpåvirkningen ved naboboliger inden for to kilometer fra de to vindmøller. I 

tabel 8.4 er indført hvilke beregningsforudsætninger, der ligger til grund for beregnin-

gen. 
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Figur 8.3: Støjudbredelse fra vindmøller ved vindhastighed 6 m/s 
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Gruppe Antal Effekt 

pr. 

mølle  

Nav-

højde 

Rotor-

dia-

meter 

Kildestøj Lavfrekvent 

kildestøj  

kW  meter  me-

ter 

dB(A) dB(A) 

Projektet, 

V164-8,0 

2 8.000 118 164 104,7 109,7 92,1 96,2 

Lem Kær, 

V112-3,075 

11 3.075 94 4:16 104,6 106,5 92,9 95,2 

Gestenge, 

V29-225/50, 

V27-225/50 

67 225 31,5 27-29 96,9-

97,7 

96,9-

97,7 

85,4 86,9 

Vestasfa-

brik, V29-

225/50 

1 225 31,5 29 97,7 97,7 85,4 86,9 

Skraldhede-

vej, V29-

225/50 

1 225 31,5 29 97,7 97,7 85,4 86,9 

Lille Skind-

bjerg, V16-

55/8, V16-

30/5 

2 30-55 18,5-

19 

10-16 93,2 95,1 75,4 76,6 

Rydbjergvej, 

Gaia Wind 

1 11 18 13 93,2 95,1 75,4 76,6 

Gribsvej, 

V16 55/8 

1 55 18 15,3 93,2 95,1 75,4 76,6 

Figur 8.4: Vindmøller der indgår i beregning af støj 
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Nabobolig Almindelig støj  
 

Lavfrekvent støj 

Med nye 

vindmøl-

ler 

dB(A) 6 

m/s 

Med nye 

vindmøl-

ler 

dB(A) 8 

m/s 

Eksiste-

rende 

forhold 

db(A) 8 

m/s 

Med nye 

vindmøl-

ler 

dB(A) LF 

8 m/s 

Eksiste-

rende 

forhold 

db(A) 8 

m/s 

1 Velling Kirkeby 50, 

6950 Ringkøbing 

34,5 36,4 34,6 12,1 11,4 

2 Velling Kirkeby 231 

B, 6950 Ringkøbing 

34,7 36,6 35,1 12,4 11,7 

3 Velling Kirkeby 233, 

6950 Ringkøbing 

36,0 37,9 34,9 12,9 11,8 

4 Vennervej 32, 6950 

Ringkøbing 

36,5 38,4 34,9 13,0 11,8 

5 Vennervej 23, 6950 

Ringkøbing 

38,2 40,2 35,5 13,9 12,3 

6 Vennervej 30, 6950 

Ringkøbing 

38,3 40,3 35,9 14,1 12,5 

7 Vennervej 21, 6950 

Ringkøbing 

38,6 40,6 35,8 14,2 12,5 

8 Vennervej 28, 6950 

Ringkøbing 

38,6 40,5 36,2 14,3 12,8 

9 Vennervej 26, 6950 

Ringkøbing 

39,3 41,2 36,5 14,7 12,9 

10 Vennervej 19, 6950 

Ringkøbing 

39,8 41,8 36,5 14,9 12,9 
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11 Holmager 1, 6940 

Lem St. 

38,6 40,5 38,6 15,3 14,6 

12 Holmager 3, 6950 

Ringkøbing 

39,2 41,0 40,2 16,1 15,8 

13 Holmager 6A, 6950 

Ringkøbing 

40,8 42,6 42,2 17,5 17,3 

14 Vennervej 17, 6940 

Lem St. 

39,5 41,5 37,4 14,8 13,4 

15 Holmager 2, 6940 

Lem St. 

39,0 40,9 39,6 15,8 15,3 

16 Holmager 4, 6940 

Lem St. 

39,6 41,4 40,6 16,4 16,1 

17 Vennervej 24, 6940 

Lem St. 

38,1 40,0 38,2 14,9 14,2 

18 Vennervej 15, 6940 

Lem St. 

38,4 40,3 37,3 14,2 13,3 

19 Vennervej 13, 6940 

Lem St. 

38,1 39,9 38,1 14,8 14,1 

20 Vennervej 20, 6940 

Lem St. 

38,8 40,6 39,7 15,8 15,4 

21 Vennervej 22, 6940 

Lem St. 

40,9 42,7 42,3 17,5 17,4 

22 Vennervej 18, 6940 

Lem St. 

39,5 41,2 40,7 16,4 16,1 

23 Vennervej 16, 6940 

Lem St. 

39,2 41,0 40,4 16,2 16,0 

24 Vennervej 11B,6940 

Lem St. 

37,2 39,0 37,0 13,9 13,3 

25 Vennervej 14, 6940 

Lem St. 

38,0 39,7 38,9 15,1 14,8 
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26 Vennervej 12, 6940 

Lem St. 

38,7 40,4 39,8 15,7 15,5 

27 Vennervej 5, 6940 

Lem St. 

37,0 38,7 37,4 14,1 13,7 

28 Vennervej 10B, 

6940 Lem St. 

37,8 39,5 38,8 15,0 14,7 

29 Vennervej 8, 6940 

Lem St. 

37,9 39,5 39,0 15,1 14,8 

30 Vennervej 4, 6940 

Lem St. 

36,8 38,3 37,6 14,1 13,8 

31 Vennervej 3, 6940 

Lem St. 

36,2 37,6 36,6 13,4 13,0 

32 Vennervej 2, 6940 

Lem St. 

36,5 38,0 37,3 13,8 13,5 

33 Vennervej 1, 6940 

Lem St. 

36,0 37,3 36,4 13,1 12,7 

34 Lille Ulfkærvej 1, 

6940 Lem St. 

36,2 37,5 36,8 13,3 13,0 

35 Lille Ulfkærvej 2, 

6940 Lem St. 

36,2 37,4 36,7 13,2 12,9 

36 Lille Ulfkærvej 3, 

6940 Lem St. 

36,3 37,3 36,7 13,1 12,9 

37 Lille Ulfkærvej 4, 

6940 Lem St. 

36,2 37,3 36,6 13,0 12,7 

38 Vennervej 7, 6940 

Lem St. 

35,9 37,2 35,6 12,6 12,0 

39 Vennervej 9, 6940 

Lem St. 

35,9 37,1 35,5 12,4 11,8 

40 Lille Ulfkærvej 8, 

6940 Lem St. 

37,9 38,3 37,9 13,3 13,1 
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41 Stauningvej 1, 6940 

Lem St. 

40,3 40,5 40,3 14,5 14,4 

42 Ulfkærvej 8, 6900 

Skjern 

39,4 39,6 39,3 13,6 13,4 

43 Ulfkærvej 3, 6900 

Skjern 

37,1 37,5 36,9 12,2 11,9 

44 Mejlbyvej 5, 6900 

Skjern 

35,1 35,9 34,4 11,1 10,5 

45 Mejlbyvej 6, 6900 

Skjern 

35,2 35,8 34,8 11,0 10,5 

46 Mejlbyvej 3, 6900 

Skjern 

34,3 35,0 33,7 10,5 9,9 

47 Mejlbyvej 4, 6900 

Skjern 

34,2 34,8 33,8 10,3 9,8 

48 Mejlbyvej 2, 6900 

Skjern 

34,2 34,7 33,8 10,3 9,8 

49 Mejlbyvej 1, 6900 

Skjern 

33,4 34,0 33,0 9,8 9,3 

50 Stauningvej 70, 

6900 Skjern 

32,8 33,6 32,2 9,5 8,8 

51 Stauningvej 55, 

6900 Skjern 

31,7 32,5 31,1 8,7 8,1 

52 Stauningvej 72, 

6900 Skjern 

32,4 33,4 31,4 9,2 8,4 

53 Stauningvej 74, 

6900 Skjern 

31,8 33,0 30,2 8,8 7,8 

54 Stauningvej 57, 

6900 Skjern 

31,6 32,9 30,0 8,7 7,6 

55 Stauningvej 76, 

6900 Skjern 

31,8 33,1 30,0 8,8 7,7 
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56 Stauningvej 78, 

6900 Skjern 

32,0 33,4 30,1 9,0 7,7 

57 Sommerhusområde 32,2 33,7 29,8 Under 

20,0 

Under 

20,0 

58 Tændpibe 1, 6950 

Ringkøbing 

39,6 41,5 34,5 14,1 11,4 

59 Tændpibe 2, 6950 

Ringkøbing 

38,2 40,2 34,5 13,5 11,4 

60 Boligområde i Lem, 

lokalplan 02.027, 

område II 

Under 

37,0 

Under 

39,0 

Under 

39,0 

Under 

20,0 

Under 

20,0 

Figur 8.5: Støjpåvirkning ved nabobolig 1-59 

 

8.1.4 Skyggekast 

Beregning af skyggekast er udført for worst case med to vindmøller, der begge er 200 

meter høje. Fremtidige vindmøller kan ikke blive højere, men de kan eventuelt få et la-

vere tårn og en større rotor. Det vil give enten ingen eller en marginal ændring af skyg-

gekastet, idet dette ikke når længere ud. Beregningsresultatet i tabellen herunder, figur 

8.6, beskriver således worst case. I beregningen indgår både bidrag fra de nye vindmøl-

ler og eksisterende vindmøller, se tabel i figur 8.7. Beregningsresultatet er opgjort som 

”udendørs total”. 

Nabobolig Udendørs - 

nye 

Udendørs - 

eksiste-

rende 

Udendørs - total 

1 Velling Kirkeby 50 00.00 00.00 00.00 

2 Velling Kirkeby 

231 B 

00.00 00.00 00.00 

3 Velling Kirkeby 

233 

00.00 00.00 00.00 

4 Vennervej 32 00.00 00.00 00.00 

5 Vennervej 23 00.33 00.00 00.33 
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6 Vennervej 30 01.30 00.00 01.30 

7 Vennervej 21 02.40 00.00 02.40 

8 Vennervej 28   03.17 01.54 05.11 

9 Vennervej 26 08.06 03.20 11.26 

10 Vennervej 19   09.01 02.36 11.37 

11 Holmager 1 03.02 07.19 10.21 

12 Holmager 3   02.20 02.10 04.30 

13 Holmager 6 A   01.45 17.49 19.34 

14 Vennervej 17   09.38 02.13 11.51 

15 Holmager 2   03.02 09.26 12.28 

16 Holmager 4   01.59 03.53 05.52 

17 Vennervej 24 03.28 01.52 05.20 

18 Vennervej 15   06.34 00.00 06.34 

19 Vennervej 13   03.35 01.13 04.48 

20 Vennervej 20   01.48 00.00 01.48 

21 Vennervej 22   01.09 06.15 07.24 

22 Vennervej 18 01.17 00.00 01.17 

23 Vennervej 16   01.15 00.00 01.15 

24 Vennervej 11 B   03.26 00.00 03.26 

25 Vennervej 14   01.14 00.00 01.14 

26 Vennervej 12   01.02 00.00 01.02 

27 Vennervej 5   01.48 00.00 01.48 

28 Vennervej 10 B 01.06 00.00 01.06 

29 Vennervej 8 00.46 00.00 00.46 
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30 Vennervej 4 00.36 00.00 00.36 

31 Vennervej 3   01.01 00.00 01.01 

32 Vennervej 2 00.17 00.00 00.17 

33 Vennervej 1   00.47 00.00 00.47 

34 Lille Ulfkærvej 1 00.00 00.00 00.00 

35 Lille Ulfkærvej 2 00.00 00.00 00.00 

36 Lille Ulfkærvej 3 00.00 00.00 00.00 

37 Lille Ulfkærvej 4 00.00 00.00 00.00 

38 Vennervej 7   02.13 00.00 02.13 

39 Vennervej 9 02.22 00.00 02.22 

40 Lille Ulfkærvej 8 00.00 00.03 00.03 

41 Stauningvej 1 00.00 00.10 00.10 

42 Ulfkærvej 8 00.00 00.12 00.12 

43 Ulfkærvej 3 00.00 00.00 00.00 

44 Mejlbyvej 5   00.00 00.00 00.00 

45 Mejlbyvej 6 00.00 00.00 00.00 

46 Mejlbyvej 3 00.00 00.00 00.00 

47 Mejlbyvej 4 00.00 00.00 00.00 

48 Mejlbyvej 2 00.00 00.00 00.00 

49 Mejlbyvej 1 00.00 00.00 00.00 

50 Stauningvej 70 00.00 00.00 00.00 

51 Stauningvej 55 00.00 00.00 00.00 

52 Stauningvej 72 00.00 00.00 00.00 

53 Stauningvej 74 00.00 00.00 00.00 
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54 Stauningvej 57 00.00 00.00 00.00 

55 Stauningvej 76 00.00 00.00 00.00 

56 Stauningvej 78 00.00 00.00 00.00 

58 Tændpibe 1 03.41 00.00 03.41 

59 Tændpibe 2 00.37 00.00 00.37 

Figur 8.6: Skyggekast ved nabobolig 1-59 

 

Gruppe Antal Nav-højde Rotordiameter 

 meter  meter 

Projektet, V164-8,0 2 118 164 

Lem Kær, V112-3,075 11 94 4:16 

Gestenge, V29-225/50, 

V27-225/50 

67 31,5 27-29 

Vestasfabrik, V29-

225/50 

1 31,5 29 

Skraldhedevej, V29-

225/50 

1 31,5 29 

Lille Skindbjerg, V16-

55/8, V16-30/5 

2 18,5-19 10-16 

Rydbjergvej, Gaia Wind 1 18 13 

Gribsvej, V16 55/8 1 18 15,3 

Figur 8.7: Vindmøller der indgår i beregning af skyggekast 

 

I beregningen over reelle udendørs skyggekast værdier har op til fem naboboliger over ti 

timer udendørs skyggekast om året fra de to nye vindmøller sammenlagt med skygge-

kastbidrag fra øvrige eksisterende vindmøller.  

Fire boliger modtager mellem ti og fem timer skyggekast årligt fra projektets vindmøller. 

25 naboboliger får ikke skyggekast fra de nye vindmøller. 
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Hverken i Velling eller Lem vil projektets vindmøller kaste skygge. I sommerhusområdet 

Stauning Vesterstrand ved Halby bliver de nordligste sommerhuse ramt af mellem 0 og 5 

timer skyggekast om året. 

8.1.5 Konklusion  

Visuelle forhold 

På grund af projektets mindre udstrækning og fordi afstanden til møllerne fra flere na-

boboliger er blevet større, er det vurderet, at en del naboboliger vil få en mindre visuel 

påvirkning. Vindmøllerne vil ofte være helt eller delvist skjult af bevoksning eller bygnin-

ger omkring boligen. Sammenfattende er det derfor vurderet, at fra naboejendomme 

hvor møllerne er synlige vil de generelt være markante, men fra en del boliger vil de ikke 

have en væsentlig visuel påvirkning. Fra boliger med udsigt over landskabet i retning 

mod vindmøllerne kan de være dominerende i afstand på op til 1,5 kilometer.  

Støj 

Lokalplanen muliggør, at der etableres to vindmøller og det er gennem beregninger på-

vist, at planen ved den samlede støj fra vindmøllerne og eksisterende vindmøller påfører 

sine naboboliger eller naboboliger til eksisterende vindmøller et samlet støjbidrag, der 

ligger under grænseværdierne. Den højeste påvirkning vil ligge 1,1 dB(A) under grænse-

værdierne ved almindelig støj og 2,5 dB(A) ved lav- frekvent støj.  

Skyggekast 

I beregningen over reelle udendørs skyggekast værdier har op til fem naboboliger over ti 

timer udendørs skyggekast om året. Hverken i Velling eller Lem vil projektets vindmøller 

kaste skygge. I sommerhusområdet Stauning Vesterstrand ved Halby bliver de nordligste 

sommerhuse teoretisk ramt af mellem 0 og 5 timer skyggekast om året. 

I VVM-tilladelsen vil der blive stillet vilkår om skyggestop installeret i de nye vindmøller, 

så ingen boliger udsættes for mere end 10 timer reel udendørs skyggekast om året. 

8.2 Stauning Lufthavn 

Stauning Lufthavn ligger cirka 3 km syd for lokalplanområdet. Under den offentlige hø-

ring af planerne for fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk blev det klart, at der på grund 

af indflyvningszonen til Stauning lufthavn ikke er plads til 4 vindmøller på stedet.  

I sommeren 2015 blev der etableret en styregruppe med det formål at tilvejebringe en 

løsning med forslag til mitigerende foranstaltninger, der indfrier Ringkøbing-Skjerns By-

råds ønske om, at lufthavnens anvendelighed ikke forringes. I slutningen af 2016 beslut-

tede byrådet i Ringkøbing-Skjern, at muligheder og konsekvenser for opsætning af de to 

nordligste forsøgsmøller skulle undersøges. Styregruppen har gennem en periode sam-

arbejdet med Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen om at definere foranstaltninger, der udlig-

ner den reducerede flyvesikkerhed som to forsøgsmøller tilfører, og som samtidig sikrer, 

at lufthavnens nuværende anvendelighed bibeholdes. De definerede foranstaltninger er 

beskrevet i Styrelsens vilkår dateret 5. maj 2017. I denne proces stiller Trafik-, Bygge- og 

Boligstyrelsen fortsat krav om etablering af ILS-udstyr til begge baner, hvorimod de tidli-
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gere krav om etablering af automatisk vejrstation, radaropkobling, nyt banelys er bort-

faldet. Lufthavnen og lufthavnens brugere fastholder dog krav om at den tekniske instal-

lation i lufthavnen skal indeholde ILS, radaropkobling, nyt banelys og en automatisk vejr-

station. /2/ 

Efter forhandlinger er styregruppen nået til enighed om, 

• at de tekniske installationskrav fra lufthavnens og lufthavnens brugere indfries 

vedetablering af ILS og banelys på begge baner, radaropkobling og en automa-

tisk vejrstation. 

• at TBBST’s nye kompenserende krav er en forbedring i forhold til de tidligere ud-

meldte krav fra TBBST og en forbedring i forhold til de eksisterende forhold for 

beflyvning af Stauning lufthavn. 

• Samlet set vurderer styregruppen, at udviklingsmulighederne for Stauning 
Lufthavn dermed er forbedret. 

På den baggrund beslutter byrådet i 2017, at igangsætte arbejdet med tilvejebringelse af 

det nødvendige plangrundlag, såfremt lufthavnen er indforstået med de anbefalede for-

anstaltninger. Lufthavnen har accepteret løsningen. 

Ved nærmere beskrivelser af lufthavnen og møllernes påvirkning af flytrafikken henvises 

til I Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling 

Mærsk. Her beskrives det blandt andet, at de påtænkte møller gennembryder hindrings-

fladernes koniske flade. Ringkøbing-Skjern Kommune har lagt vægt på at, at lufthavnens 

nuværende anvendelighed ikke må forringes ved anlæg af de to forsøgsmøller. 

8.2.1 Vilkår for etablering af to vindmøller ved Velling Mærsk  

Foranstaltningerne medfører etablering af Instrumentlandesystem med afstandsmåler 

(ILS/DME) til begge landingsbaner. ILS/DME systemet medfører opstilling af 4 nye radio-

sendere med tilhørende rød-hvidmalede hytter og 2 cirka 15 meter høje sendemaster. 

Udstråling af radiosignalerne fra de 2 sendemaster kræver fire områder med udjævnet 

forterræn, hvor vegetationen holdes i en aftalt højde.  

Endvidere installeres 2 nye jordbaserede antenner cirka 300 meter efter baneanlægget i 

hver ende. Efterfølgende nedtages den nuværende antenne vest for baneanlægget. 

Styregruppens medlemmer er blevet enige om en yderligere opgradering af indflyv-

ningslysene i banens vestlige begrænsning til en højere intensitet. Dette sker gennem 

udskiftning af alle de nuværende lamper og master med nye armaturer og master. Ar-

maturer og master opføres så de nuværende positioner og armaturernes koter bibehol-

des. Lampernes effekt øges fra ca. 55 watt til 200-250 watt. 

Tilsvarende opføres et automatisk vejrobservationssystem, med sensorer placeret på de 

nuværende master, samt én ny 3 meter høj mast placeret i lufthavnens østlige ende. 

Desuden etableres en radaropkobling til det landsdækkende radarluftrumsbilledel, hvil-

ket yderligere bidrager til at øge flyvesikkerheden. 
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De operative vilkår fra Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen betyder forbedrede muligheder 

for at beflyve lufthavnen, idet minima for vejrforholdene reduceres både ved indflyvning 

fra øst og væsentligt fra vest. 

Instrumentskoleflyvning pålægges højere minima for den klassiske indflyvningsmetode, 

med anvendelse af radiofyrene øst og vest for lufthavnen. Derudover skal ”circling” (an-

flyvning til modsatte bane og derefter en cirkel til den bane, der er i brug) altid foregå 

syd om lufthavnen. 

Visuel flyvning pålægges ændrede indflyvningsveje fra nordøst. Flyvevejene føres øst 

over mod Højmarkområdet for at undgå kontakt med møllepositionerne. 

8.2.2 Nyt anlæg i Stauning Lufthavn 

Herunder beskrivelse af anlæg samt krav til arealernes udformning i forhold til etable-

ring og drift af ILS/DME systemet. De udpegede arealer og tilhørende anlæg der beskri-

ves herunder samt udformningen af dem, er nødvendig for at opnå de beskrevne foran-

staltninger i lufthavnen. I afsnit 8.2.3 findes en yderligere begrundelse for placering af 

arealerne.  

I anlægsfasen skal der støbes fundamenter og graves kabler ned. Det vurderes, at dette 

arbejde kun kræver kørsel med almindelige størrelse lastbiler og gravemaskiner. 

I forhold til lufthavnens nuværende miljøgodkendelse fra 2012, fremgår det af VVM-be-

kendtgørelsen, at ændringer i anlæg, som er omfattet af denne lovgivning, skal vurde-

res. Lufthavnen er omfattet af Bilag 1 pkt. 7a) …lufthavne med en start- og landingsplads 

på mindst 2.100 m. Da der sker mindre anlægsmæssige ændringer, er det kommunens 

vurdering, at der skal udarbejdes en VVM-screening ifm. ansøgning om byggetilladelse, 

landzonetilladelse og vurdering i forhold til miljøgodkendelsen. Ud fra de foreliggende 

oplysninger vurderes det, at projektet ikke vil udløse krav om VVM-vurdering, da de 

eventuelle ændringer i driften af flytrafikken ikke skal håndteres efter denne lovgivning. 

/11/ 

På den baggrund er det vurderet, at de planlagte ændringer i lufthavnens anlæg vil 

kunne rummes i den allerede meddelte miljøgodkendelse af den 29. marts 2012. /5/ 

Anlæg 

Inden for lufthavnens arealer opstilles 5 mindre træhytter på ca. 3x3 meter samt 4 ra-

diomaster og tilhørende antenner på 15 meter. Antenner og hytter skal males med rød- 

hvide striber. 

Hytterne indeholder teknisk udstyr, der principielt ikke afgiver lugt, lys eller gener. På 

hytterne etableres en varmepumpe, der hovedsageligt anvendes til opvarmning/køling 

af det tekniske udstyr, der er i hytten. Støj fra hytten stammer udelukkende fra varme-

pumpens drift. Der er kun få (måske kun et) kg kølemiddel i hver varmepumper på de 5 

hytter. 

Toppen af antenner og master skal afmærkes med lavintensitets rødt lys, som det sker i 

dag i lufthavnen. 
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Forterræn 

Som beskrevet i 8.2.1, er der behov for fire områder med udjævnet forterræn til udstrå-

ling af radiosignalerne, hvor vegetationen holdes i en aftalt højde. Terrænet skal bear-

bejdes til en jævn flade, uden ujævnheder og variation i bevoksningens højde må maksi-

malt variere 15 cm. Det kunne være en mulighed, at områderne tilplantes med lyng, der 

slås så det holdes inden for 10-15 cm i variation. Områderne kan dermed ikke anvendes 

til normale afgrøder. Se figur 8.8. 

Til forterræn er det nødvendigt med to områder i forlængelse af baneenderne, der ligger 

inden for lufthavnens område samt to arealer beliggende mod syd parallelt med ba-

nerne, med et område ved hver baneender. De to arealer ligger uden for lufthavnens 

område, se figur 8.8. 

Beskrivelse af områderne 

Inden for arealet til LLZ 27 (blå streg) kræves et udjævnet forterræn. Terrænet er jævnet 

men der er bevoksning, der skal fjernes for at opnå den rette flade. I dette område står 

en eksisterende radiosender og hytte, der nedtages og erstattes med ny hytte og sende-

mast, ca. 15 meter høj. Sendemasten placeres umiddelbart vest for den nuværende an-

tenne og hytten placeres samme sted men kan rykkes op til 75 meter mod nord mod 

lufthavnsvejen. Efter montering af det nye udstyr nedtages det gamle udstyr og det nye 

udstyr sættes i drift. Hytten kan eventuelt placeres uden for den blå afgrænsning, men 

inden for lufthavnens område, som den orange oval på figur 8.8 viser.  Mere end halvde-

len af området er udpeget til §3-område. Vurderet ud fra luftfoto indeholder arealet lidt 

bevoksning mod vest og eng i det resterende.  

Inden for arealet til LLZ 09 (blå streg) kræves et udjævnet forterræn. Terrænet er jævnet 

men der kan eventuelt være bevoksning, der skal fjernes for at opnå den rette flade. 

Sendemast placeres 300 meter øst for banen og hytten placeres øst for masten, evt. 

trukket op til 75 meter mod nord.  

Arealer til GP (GP 09 og GP 27 (sort streg)). Arealerne der begge er ca. 100 x 300 meter, 

ligger uden for lufthavnens lokalplanområde og skal erhverves. På arealerne kræves ud-

jævnet forterræn, hvilket kræver jordbearbejdning. Inden for hvert af de to arealer op-

stilles en mast og en hytte. Mastens omtrentlige placering er angivet med en gul prik på 

kortet mens området for placering af hytter er angivet med orange prik. Se kort 8.8. Den 

helt præcise placering vil blive fastlagt af leverandøren, på baggrund af koter, når udjæv-

ning af forterrænet er udført. 

 

Inden for GP 09 står et levende hegn, mens det øvrige areal består af dyrket landbrugs-

jord. Inden for GP 27 ligger et §3-område, der er en mindre del af et område med be-

skyttet natur, der ligger langs den sydlige afgrænsning til lufthavnen. Den øvrige del af 

GP 27 består af dyrket landbrugsjord.  

Områderne med beskyttet natur er behandlet under afsnit 8.3 Natur.  



 

 

52 

 

Figur 8.8. Kort der viser områder for opstilling af anlæg i Stauning Lufthavn samt beskyttet natur 

og skovbyggelinje.  

Lys og reflekser 

Vest for banen står indflyvningslysene, der består af et 420 meter langt lyssystem belig-

gende på lufthavnens egne arealer. Lyssystemet ombygges så intensiteten af lamperne 

er min 20.000 candela per armatur. Lysene vil kun være tændt hvor der flyves i situatio-

ner med reduceret sigt, samt ved beflyvning om natten. Ved flyvning i nætter med god 

sigt er lysstyrken reduceret til 1%-3%. 

Lysenes intensitet kan varieres, mellem 100% og ned til 1%. Nedregulering sker for ikke 

at blænde piloterne. Intensiteten er så høj for at understøtte flyvning i dårlig sigt. Derfor 

vil fuld intensitet være blændende i klart vejr og intensiteten vil nedreguleres til lavere 

styrke ved flyvning i gode vejrforhold. 

Lamperne er mod vest hævet i forhold til banens kote, dette skyldes det skrånende ter-

ræn med vest. 

Armaturerne indstillingsvinkel betyder, at hovedintensiteten rettes opad i indflyvnings-

retningen. De nærliggende veje ligger ikke langs indflyvningsretningen, og dermed vur-

deres det, at blænding af trafikanter langs veje ikke kan forekomme. 

Inden for korte afstande til lamperne kan der i tåget vejr forekomme et reflekterende 

lysskær i lampernes nærhed. 

I øst består det nuværende indflyvningslys af et 900 meter langt system, der hovedsage-

ligt er placeret i landbrugsland udenfor lufthavnens arealer. For adgang til lyssystemet er 

der udarbejdet en lejeaftale med de berørte lodsejere. 
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Ved etablering af ILS system til bane 27 opgraderes landingssystemet fra Ikke-præcision 

landingssystem til et præcision landings system CAT I. Denne ændring medfører ikke et 

krav til et mere omfattende indflyvningslyssystem, men betydeligere skrappere krav til 

den frie udbredelse af lyset fra indflyvningslysene. Der må derfor ikke være afskær-

mende bevoksning med nærhed til lysene. Det kan derfor være nødvendigt at hæve ar-

maturerne fra den nuværende lampehøjde på 1-2 meter over terræn. Hvis armaturerne 

hæves, vil det samtidige være muligt at dyrke jorden under dem. Ydermere skal der ting-

lyses højdebegrænsninger på et areal foran lysene på ca. 250 meter i bredden og 1.100 

meter i dybden, for at sikre lysenes frie udbredelse. 

8.2.3 Begrundelse for placering af det nye anlæg 

Ved etablering af Instrument Landings Systemet (ILS) kræves 2 radiosendere med anten-

nesystemer til hver bane. En localizer (LLZ) er placeret 300 meter fra baneenden på den 

forlængede centerlinje og stråler langs banen (som den nuværende LLZ 27i vest), samt 

en glidepath (GP) placeret ca. 300 meter bag bane tærsklen og som giver flyvevinklen 

ned mod banens begyndelse.  

 

GP skal placeres ude til siden i forhold til banen. Den internationale anbefaling er mindst 

120 meter fra centerlinjen.  

 

Radioteknisk sker der en spejling af radiobølger i terrænet foran og til siden for alle 4 an-

tenner. Det er derfor nødvendigt, at overfladen er jævn samt at højden på bevoksningen 

er konstant. Samtidig skal bevoksningen være lav, da vandindholdet i bevoksning kan 

ændre sig med årstiden. Lovgivningen benævner disse arealer ILS ”kritiske arealer”.  

I de kritiske arealer er en bevoksning optimal ved en højde på 20 til 40 centimeter. Dog 

skal et areal på ca. 75 X 20 meter i midten af områderne holdes i højst 20 cm højde.  

 

Teoretisk kan GP masten placeres på venstre eller højre side af banen. Men i Stauning 

Lufthavn kan nordsiden af banerne ikke anvendes, idet de to vendesløjfer medfører for-

styrrelser i radiosignalerne, hvis der er fly placeret ved dem. Endvidere ligger Flymuseet 

samt dele af Lufthavnsvej meget tæt på og vil med stor sandsynlighed forstyrre radiosig-

nalernes udbredelse mod vest.  

 

Arealets størrelse er anbefalet i ICAO, Annex 10, Attachment C, figur C-3B og tilnær-

met/defineret af lovgivningen i Bestemmelser for Civil Luftfart BL 3-12 Arbejdsaktiviteter 

på offentlige flyvepladser §5.4.2, med mindre andre areal dimensioner er fastlagt. Be-

voksningens højde er fastlagt i Bestemmelser for Civil Luftfart BL 3-16 Bestemmelser om 

forholdsregler for nedsættelse af kollisionsrisikoen mellem luftfartøjer og fugle/pattedyr 

på flyvepladser § 6.4.1. 

Adgang til arealerne må ikke ske uden flyvepladsens tilladelse. 

På den baggrund er det konkluderet, at hytter og sendemaster kun kan placeres inden 

for de beskrevne områder og med den beskrevne udformning af de omkringliggende 

områder. 
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8.2.4 Lufthavnens drift 

Stauning lufthavn betjener startende og landende luftfartøjer, som enten flyver efter vi-

suelle flyveregler eller instrumentflyveregler. 

Både visuel flyvning og instrumentflyvning stiller mindstekrav til vejret, for at flyvninger 

kan gennemføres. 

Instrumentflyvning 

Instrumentflyvning følger på forhånd definerede flyvemønstre, hvis beregning sikrer en 

tilstrækkelig flyvesikkerhed. 

Instrumentprocedurer er udarbejdet efter et internationalt regelsæt (PANS-OPS), proce-

durerne er gransket i Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen. Den endelige udarbejdelse og 

godkendelse kan først ske når en indmåling af møllerne er udført af en landmåler. Ind-

måling kan ske som en del af etablering af fundamentet. 

Følgende procedurer er beregnet: 

• ILS CAT I, til bane 09 og 27 for CAT A, B & C luftfartøjer 

• NDB, til bane 09 og 27 for CAT A, B & C luftfartøjer 

Som en del af proceduren findes procedurer for afbrudt indflyvning (missed approach), 

som instruerer piloten om at fortsætte op til en sikker højde, inden drej foretages. 

Circling er også en del af ovennævnte procedure. Ved circling anflyves modsatte bane og 

i en given mindstehøjde brydes af, og med banelysene i syne flyves en halvcirkel, og lan-

ding foregår derefter i den modsatte retning af anflyvningen. 

Visuel flyvning 

Visuel flyvning kræver en mindste sigt på 3.000 meter og en skybase over 500 FT (152 

meter) over terræn, for at lufthavnen kan anflyves. Ved en sigt på over 1.500 er det til-

ladt at flyve landingsrunder med flyvepladsen i syne, men først når sigten er over 3.000 

meter er det tilladt af flyve bort fra lufthavnen. 

Visuel flyvning sker med ”landkending” ind til en landingsrunde. Landingsrunder udføres 

normalt venstre om, og udføres derfor hovesagligt syd for lufthavnen, grundet vesten-

vinden der gør bane 27 (retning 270˚) til den mest anvendte retning. 

Formålet med landingsrunden er at forberede luftfartøjet til landing, herunder justere 

fart, glidevinkel etc. Den største mentale belastning af piloten under en flyvning ligger 

ofte i anflyvnings- og landingsfasen. 

Mitigerende foranstaltninger 

Med udgangspunkt i udmeldinger fra med Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen blev der i 

sommeren 2015 nedsat en ny styregruppe. Styregruppen der skulle udarbejde et forslag 

til mitigerende foranstaltninger, der kunne accepteres af Trafik-, Bygge- og Boligstyrel-

sen, således at 4 møller kunne sameksistere med Stauning lufthavn og leve op til bruger-

nes, kommunens og investorernes ønsker. 
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I sensommeren 2015 blev der udarbejdet en fornyet risikovurdering, som anbefalede et 

antal mitigerende foranstaltninger. De vilkår, der efterfølgende blev meddelt fra Trafik-, 

Bygge- og Boligstyrelsen, levede ikke op til brugernes forventninger og de politiske krav 

om Stauning Lufthavns anvendelighed. Efter en længere faglig dialog med Trafik-, Bygge- 

og Boligstyrelsen, har styrelsen ved brev af 5. maj 2017 meddelt et antal vilkår for at ac-

ceptere, at de påtænkte to møller gennembryder Stauning Lufthavns hindringsflader. 

/2/ og /3/ 

Der er i stor udstrækning sammenfald mellem de mitigerende foranstaltninger der anbe-

fales i risikovurderingen og de endelige vilkår som Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen stil-

ler. Der er dermed fundet en løsning der kan arbejdes videre med som tilfredsstiller alle 

berørte parter, det vil sige kommunen, lufthavnen, mølleopstiller samt Trafik-, Bygge- og 

Boligstyrelsen. 

I forhold til tidligere Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøl-

ler ved Velling Mærsk ligger vilkårene fra Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen nu fast. Et tidli-

gere krav til antal passagerer ombord er bortfaldet. Lufthavnen kan beflyves af alle typer 

flyvemaskiner, der kan anvende den banedimension, der er til rådighed. 

I figur 8.9 ses Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsens vilkår, og vilkårenes påvirkning af beflyv-

ningen af Stauning Lufthavn. Det skal bemærkes, at med styrelsens vilkår følger, at der 

ved efterlevelse af vilkårene, er den tilfredsstillende og krævede flyvesikkerhed tilveje-

bragt. 

Vilkår model A Beflyvningsmæssige for-

hold for Lufthavnen 

Vurderinger af foranstalt-

ningernes betydning for 

lufthavnen 

   

1 

Placering af møllerne publi-

ceres efter gældende regler 

på kort, AIP, VFG og ”pla-

tes” samt på hjemmesiden 

for EKVJ. 

 

Ingen 

 

Gældende regler sikrer, at 

flyvekort og publikationer 

såsom AIP (Aeronautical 

Information Publication) 

og VFG (Visual Flight 

Guide) altid afspejler de 

aktuelle forhold i luftrum-

met. 

2 

Der skal udsendes NOTAM, 

inden publiceringen kan 

finde sted i AIP’en og 

VFG’en vedr. etablering af 

 

Ingen 

 

NOTAM (NOtice To Air-

Men) udsendes som trig-
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møllerne samt de ændrede 

procedurer. 

ger NOTAM, der informe-

rer om, at her er en æn-

dring.  

Dette vilkår, som fremhæ-

ver gældende regelsæt, 

medfører, at vilkår 1 skal 

være afsluttet så betids, at 

opdateringer til AIP, VFG 

kan udsendes før de træ-

der i kraft.  

3 

Oplysningerne skal indgå i 

enhver invitation til et 

stævne. 

 

Ingen 

 

Lufthavnens hjemmeside 

opdateres med relevante 

informationer og vejled-

ninger. 

Samme informationsmate-

riale og vejledning frem-

sendes sammen med stæv-

neinvitationer. 

Ved flyvestævner vil stæv-

nelederen henlede op-

mærksomheden på møl-

lerne under briefing af pi-

loter  

4 

EKVJ TIZ bevares minimum 

som det er. 

 

Ændret, svagt forøget ar-

bejdsbelastning på AFIS 

operatører. 

 

Som forarbejde til revurde-

ring af flystøjen, er en ud-

videlse af TIZ blevet risiko-

vurderet. Konklusionen er, 

at udvide TIZ, så den dæk-

ker instrumentprocedurer-

nes områder, dels en udvi-

delse mod syd for at 

dække procedurerne mod 

syd, dels mod nord for at 

inkludere den nordligste 

mølle i TIZ, således at AFIS 

operatøren kan informere 
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piloten om møllens place-

ring inden luftfartøjet 

kommer ind i TIZen. 

Procedurens udstrækning, 

mod vest, ud mod Holms-

land Klit og en påtænkt he-

likopterlandingsplads ved 

Hvide Sande havn, medfø-

rer en anbefaling om at 

udvide TIZ ud over Holms-

land klit, således at IFR tra-

fik til Stauning Lufthavn og 

VFR trafik til Hvide Sande 

Havn kan modtage samti-

dige trafikinformationer. 

5 

Banelys skal være tændt 

hvis visibillity er under 3 km 

i tjenestetiden (AFIS)  

 

Note hertil: Udenfor tjenestetiden 

er kravet om visibillity altid 3000 

meter. Der vil ikke være krav om 

banelys udenfor tjenestetiden 

 

En mindre negativ påvirk-

ning af lokal VFR trafik 

udenfor lufthavnens tjene-

stetid. 

 

IFR trafik kræver, efter 

gældende regelsæt, at AFIS 

operatøren er til stede på 

lufthavnen. 

VFR flyvning kan foretages 

på alle tider af døgnet, af-

hængig af vejrliget. 

Flyvning til og fra lufthav-

nen kræver altid mindst 

3.000 meter sigt. 

Hvis sigtet på lufthavnen 

ligger mellem 1.500 meter 

og 3.000 meter er det til-

ladt at flyve landingsrun-

der med pladsen (banen) i 

syne. 

Under 1.500 meters sigt er 

det ikke tilladt at starte 

VFR. 

Vilkåret fjerner umiddel-

bart muligheden for at 

kunne flyve landingsrun-

der, hvis sigten ligger mel-

lem 1.500 meter og 3.000 
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meter i det tidsrum, hvor 

der ikke er AFIS tjeneste til 

rådighed. Typisk i tidsrum-

met 16-08, samt weeken-

der. 

Som note kan tilføjes, at 

dette vilkår kun gælder 

lufthavnen, ikke den pri-

vate flyveplads bag mu-

seet. 

6 

EKVJ må ikke anflyves i en 

vinkelsektor 300˚ til 360˚ 

forhold til banen. Der etab-

leres tydelige anflyvnings-

mærker uden om denne 

sektor på VFR kort og publi-

ceres i AIP’en  

 

En længere flyvevej for fly 

der ankommer fra nord-

vest. 

Flytning af støjbelastning 

mellem områder 

 

Vilkåret betyder i praksis, 

at det ikke længere vil 

være muligt at flyve syd på 

langs kysten og ind til 

pladsen. 

Samtidig med den foreslå-

ede udvidelse af TIZ, ned-

lægges de gamle rapporte-

ringspunkter, og et i nord 

samt et i syd oprettes.  

Punkterne benævnes ”HØJ-

MARK” & ”SKJERN-VEST” 

Punkterne vil ligge i yder-

kanten af TIZ, og den nord-

fra kommende trafik vil 

blive ledt langs landevejen 

Ringkøbing-Skjern, og der-

med fri af området med 

møllerne. 

Rapportpunkter og den be-

skyttede sektor påføres re-

levante flyvekort  

7 

Den eksisterende ”missed 

approach” procedure skal 

redesignes til ”Climb Stra-

ight ahead until 2.000 feet” 

bl.a. for at undgå 

 

Ingen operativ praktisk 

konsekvens 

 

Stigning til større højde 

medfører en længere tid 

med maksimal motor-

ydelse. 
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højre/venstre misforstå-

else. 

 

 

8 

I de eksisterende NDB & 

LOC (only) procedurer til 

bane 27 henholdsvis til 

bane 09, skal OCA/OCH æn-

dres til 720ft/700ft med 

RVR-værdi, som anvist til i 

EU-AIR Ops.  

 

 

Operativt relevant for IFR 

skoleflyvning, men ikke 

forudsigelig. 

Støjreducerende, idet den 

laveste højde i proceduren 

hæves. 

 

 

IFR skoleflyvning udføres 

ofte som NDB procedure 

med circling til bane i brug. 

Skoleflyet flyver ned til den 

laveste tilladte værdi i pro-

ceduren og påbegynder af-

brudt indflyvning (missed 

aproach) 

Da det sker i større højde, 

vil det reducere støjbidra-

get. 

9 

”Circling” må kun foregå 

syd for banen, ”circling mis-

sed approach” må kun fo-

regå syd for banecenterlin-

jen, hvilket skal publiceres i 

AIP’en 

 

Ingen operativ påvirkning 

Påvirker fordeling af fly-

støj. 

 

Circling til bane i brug, må 

af hensyn til møllerne kun 

ske syd for banen. Dette 

påvirker fordelingen af 

støj, idet der ikke bliver 

circling til nordsiden og 

flere på sydsiden af luft-

havnen. 

Landingsrunder foretaget 

med visuelle referencer, vil 

stadig kunne udføres både 

nord og syd for pladsen. 

10  

Der etableres ILS til bane 27 

og 09 

 

Operativ forbedring 

Direkte indflyvning 

Reduktion af støjbelast-

ning 

 

 

Instrumentlandingssyste-

met forbedrer indflyvning 

direkte til banebrug, idet 

der etableres et ”FIX”, som 

anvendes til stedbestem-

melse ved direkte indflyv-

ning. 

Direkte indflyvning giver 

en kortere flyvedistance og 
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dermed en mindre bidrag 

til støjbelastningen. 

 

11 

Decision height (DH) for ILS 

procedure til bane 27 må 

ikke vælges under 300 ft. 

med tilhørende RVR vær-

dier i henhold til EU-AIR 

ops. 

 

Operativ forbedring 

Mulighed for at lande i 

vejr der har lavere sky-

dækkehøjde og sigtbar-

hed 

 

 

Beslutningshøjden er den 

laveste højde, hvor indflyv-

ningslysmønstret skal være 

positivt erkendt, hvis ind-

flyvning fortsættes. 

En reduktion på bane 27 

fra 360 FT ned til 300 FT, 

betyder flere timer, hvor 

landing er mulig. 

12 

Decision height (DH) for ILS 

procedure til bane 09 må 

ikke vælges under 300 ft. 

med tilhørende RVR vær-

dier i henhold til EU-AIR ops 

 

Operativ forbedring 

Mulighed for at lande i 

vejr der har lavere sky-

dækkehøjde og sigtbar-

hed 

 

 

Beslutningshøjden er den 

laveste højde hvor indflyv-

ninglysmønstret skal være 

positivt erkendt. Lysmøn-

stret skal være positivt er-

kendt, hvis indflyvning 

fortsættes. 

En reduktion på bane 09 

fra 450 FT ned til 300 FT, 

betyder flere timer hvor 

landing er mulig. 

13 

Der etableres synkrone 

hindringslys efter gældende 

regler i BL 3-11, samt varia-

bel intensitet på vindmøl-

lerne op til 200.000 candela 

i dagtimerne  

 

 

Ingen operativ konsekvens 

 

Lysafmærkning følger gæl-

dende lovgivning. Lysenes 

blink synkroniseres på de 

to møller. 

Lysene kan i sagens natur 

blive fejlramt og her er au-

tomatisk overvågning vig-

tig for flyvesikkerheden. 

Faste meldeveje til lufthav-

nens skal oprettes. 

I perioden hvor byggefasen 

står på, fra møllebyggeriet 
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bryder gennem hindrings-

fladerne og indtil lysaf-

mærkningen er i drift, skal 

der gennemføres alterna-

tive foranstaltninger. 

Figur 8.9:  Påvirkningen af beflyvningen af Stauning Lufthavn, hvis foranstaltningerne etableres 

efter Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsens vilkår. /1/ 

 

8.2.5 Støj fra lufthavnen/Sammensat støj 

I forbindelse med miljøvurderingen af lokalplanen har COWI udarbejdet nye støjbereg-

ninger for lufthavnen, som følge af ændrede flyveveje ved etablering af vindmøllerne.  

Af notatet, der er vedlagt som bilag 2, fremgår det, at antallet af støjbelastede sommer-

huse ved Stauning Vesterstrand er øget i forhold til støjberegningen der blev udarbejdet 

i 2011 og som blev brugt i Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område til fire for-

søgsmøller ved Velling Mærsk. Øgningen af antallet af støjbelastede sommerhuse sker 

som følge af, at der er opdateret adresser for sommerhuse i forhold til den tidligere støj-

beregning. Uden denne opdatering af adressepunkter for sommerhuse ville der være et 

uændret antal af støjbelastede sommerhuse. /4/  

På baggrund af støjberegningen fra Cowi er Ringkøbing-Skjern Kommunes Miljøafdeling 

kommet med følgende konstateringer: 

• Udgangspunktet for miljøgodkendelsen – støjkonturerne – ændres marginalt, 

hvilket dog ikke giver mere støjpåvirkning og dermed ikke forøget forurening set 

i forhold til det samlede billede der håndteres i miljøgodkendelsen af 29. marts 

2012.  

 

Miljø vurderer, at ændringen kan rummes i miljøgodkendelsen (VVM-tilladel-

sen).   

 

• TDENL-værdien er i overensstemmelse med den fastsatte grænse i vilkår 16 i 

miljøgodkendelsen, og forudsætningerne for beregningen er fortsat 20.050 ope-

rationer pr. år.  

 

Miljø konstaterer at vilkåret således er overholdt ved den ændrede drift.  

Grundet disse konklusioner vurderes det, at de planlagte ændringer som beskrevet i Co-

wis rapport, vil kunne rummes i den allerede meddelte miljøgodkendelse af den 29. 

marts 2012./5/ og /11/ 
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8.2.6 Konklusion  

Inden møllerne må gennembryde Stauning lufthavns horisontalflade og koniske plan, 

skal de mitigerende foranstaltninger være etablere og godkendt af Trafik-, Bygge- og Bo-

ligstyrelsen. Samlet vurderes dette at vare cirka 40-60 uger. 

Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsens vilkår medfører etablering af fysisk udstyr på Stauning 

Lufthavn i form af ILS system til begge baner. Bruger og ejerkreds er enedes med mølle-

projektets investorer i, at etablere yderligere et automatisk vejrobservationssystem 

samt opkobling til det nationale luftrumsbillede. 

Opførelse af disse anlæg på lufthavnen vil medføre støbning af fundamenter, nedgrav-

ning af tilhørende kabler, samt rejsning af op til 15 meter høje master til ovennævnte 

udstyr. Til forterræn til glidebanemasternes antenner skal der erhverves 2 områder syd 

for landingsbanen på 100 x 300 meter hver. Disse arealer tjener til refleksionsflader for 

radiosignaler, og bevoksningens højde skal holdes inden for en fast højde. Arealerne kan 

ikke anvendes som agerland. Det udstyr, som opstilles, er sammenligneligt med udstyr 

og placering, der anvendes i andre danske lufthavne. 

Anlægget hører ind under anlæg, man kan forvente i en lufthavn og vil blive oplevet i 

samspil med øvrige bygninger og tekniske anlæg i lufthavnen. Hytter og master vil være 

synlige på nært hold, men vil fra de omkringliggende veje og naboejendomme ikke være 

væsentligt synlige. På den baggrund er det derfor vurderet, at etablering af anlægget i 

lufthavnen, ikke vil påføre omgivelserne en væsentlig visuel påvirkning. 

Transport- og arbejdsindsatsen ved opførelse af udstyr på Stauning Lufthavn anses for at 

være minimal. 

Støjpåvirkningen i sommerhusområdet som følge af ændrede flytrafik er uændret. Der 

er dog et øget antal støjbelastede sommerhuse. Denne øgning skyldes, at der er kom-

met flere sommerhuse i området og der dermed er flere adresser, der indgår i beregnin-

gerne. Da ændringerne i støjkonturerne er marginale, er det vurderet, at ændringerne 

kan rummes i lufthavnens allerede meddelte miljøgodkendelse. 

Da radiosignalet, der udstråles fra de 4 antenner i LLZ 27, LLZ 09, GP 27 og GP09, er føl-

somme for forstyrrelser fra de omkringliggende omgivelser, skal udformningen af de 

omkringliggende arealer ske efter helt bestemte forskrifter. Forstyrrelser kan skabes af 

personer eller metalobjekter, såsom biler og lignende. Derfor opstilles sendemasterne i 

arealer, der er defineret som ILS- ”kritiske arealer”. I disse arealer må der ikke ske ad-

gang uden flyvepladsens tilladelse. Placeringen af de beskrevne arealer er derfor nød-

vendige og arealerne samt master og hytter kan ikke placeres andre steder.  

8.3 Natur og skovbyggelinje 

8.3.1 Natura 2000 

For vindmøllernes overordnede påvirkning på Natura 2000-områderne henvises til Miljø-

vurdering af lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk.  
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Natura 2000-planer 2016-2029 

Naturstyrelsen har i mellemtiden udarbejdet Natura 2000-planer 2016-2029. Området 

ved Velling Mærsk hører ind under Natura 2000-plan for Ringkøbing Fjord og Nyminde-

strømmen. Planen indeholder Natura 2000-område nr. 68, Habitatområde H62 og Fugle-

beskyttelsesområde F43. /6/ 

De områdespecifikke retningslinjer: 

• Der sikres sammenhæng i levestederne for områdets truede ynglefugle og for area-

ler, der benyttes af områdets rastende trækfugle, således at arealet af de samlede 

levesteder udvides og sammenbindes.  

• Tilstanden af levestederne for klyde, splitterne, fjordterne og havterne forbedres, så-

ledes at de kortlagte levesteder får en god naturtilstand, i overensstemmelse med 

arternes krav til ynglelokalitet.  

• Der gennemføres en grundlæggende indsats på hedearealer med henblik på forbed-

ring af naturtilstanden ved enten efterfølgende pleje eller periodevis rydning/skræl-

ning/afbrænding.  

• Der iværksættes en bekæmpelse af invasive arter på naturtyperne klithede, grå/grøn 

klit, havtornklit, grårisklit, tør hede og surt overdrev med fokus på arealer med en 

forekomst på over 10 %.  

• Kommunen og offentlige lodsejere skal være særlig opmærksomme på naturtyperne 

strandeng, grå/grøn klit, våd hede, surt overdrev, rigkær og arten vandranke samt på 

ynglefuglene skestork, alm. ryle, brushane, splitterne, plettet rørvagtel, mosehorn-

ugle og på trækfuglene knopsvane, sangsvane, pibesvane, grågås, kortnæbbet gås, 

mørkbuget knortegås, gravand, krikand, pibeand, spidsand og pomeransfugl, som 

har en væsentlig forekomst i området (jf. områdets målsætning).  

Det er vurderet, at projektets eventuelle påvirkning af udpegningsgrundlagene for områ-

derne er ganske ubetydelige og uden betydning for udpegede og beskyttede naturtyper, 

dyr og planter. Påvirkningen af dyr og planter vil være minimal og ganske uden betyd-

ning for nogen arter på populationsniveau m.v. 

Ændrede flyveveje i Stauning Lufthavn 

På grund af forsøgsmøllerne vil der være ændringer af flyvevejene nord for Stauning 

Lufthavn. I notatet i bilag 2 er det konkluderet, at de forudsatte ændringer medfører, at 

støjkonturen for 45 dB, som dækker en del af Natura 2000 området i Ringkøbing Fjord, 

ændres marginalt. Der fastlægges ikke nye flyveveje over Ringkøbing Fjord og der æn-

dres ikke på flyvehøjder eller regler om at undgå overflyvning af fuglebeskyttelsesområ-

der. Samlet set vurderes der ikke at ske ændringer af påvirkningen af fugle i fuglebeskyt-

telsesområder i Ringkøbing Fjord. /4/ 

Justering af Natura 2000-områdernes grænser 

Siden 2014 er der ikke foretaget ændringer i udpegningsgrundlagene. Derimod er områ-

deafgrænsningen for habitat- og fuglebeskyttelsesområder pt. i høring.  Afgrænsningen 

for habitatområde nr. 62 er vest for lokalplanens område foreslået rykket længere væk 
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fra området. Fra at være afgrænset af Tændpibe, er den nu foreslået til at være afgræn-

set af Ringkøbing Fjord. Samtidig er målsætningen for områdets naturforhold samt mid-

lerne til at opfylde disse fastholdt siden da. /7/ 

Figur 8.10: Eksisterende og forslåede afgrænsning af habitatområde. 

Det kan derfor konstateres, at projektets påvirkning af Natura 2000-området og udpeg-

ningsgrundlagene stadig er ubetydelig. Specielt da afgrænsningen af habitatområdet 

eventuelt rykkes længere mod vest og dermed længere væk fra det planlagte område.  

Ved kontrol af ovennævnte er det konstateret, at ´havlampret´ ved en fejl er gledet ud af 

udpegningsgrundlaget for habitatområde nr. 62 i ovennævnte miljøvurdering (Tabel s. 

252). Dette ændrer dog intet ved ovenstående konklusion, idet der ikke vil være nogen 

påvirkningen af havlampretter af projektet. 

8.3.2 §3-områder inden for lokalplanområdet 

Der ligger ingen §3-områder inden for lokalplanområdets afgrænsning. For påvirkning af 

beskyttede vandløb henvises til Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område til fire 

forsøgsmøller ved Velling Mærsk. 
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8.3.3 Påvirkning af §3-områder ved etablering af nyt anlæg i Stauning Lufthavn 

I forbindelse med etablering af det nødvendige anlæg i Stauning Lufthavn skal der etab-

leres fire områder med udjævnet terræn så radiosignaler ikke forstyrres. I den forbin-

delse vil det være nødvendigt at etablere to områder i begge baneender (LLZ 27 og LLZ 

09), der ligger inden for lufthavnens lokalplanområde, samt to områder syd for banen 

(GP 09 og GP 27), der ligger uden for lufthavnens lokalplanområde, se figur 8.8. En stor 

del af arealet ved den vestlige baneende (LLZ 27) er udpeget som §3-område. Her er 

flade jævn, men eksisterende bevoksning skal fjernes og plejen af området vil blive an-

derledes, idet området skal holdes i en vis højde. Derudover er et mindre hjørne af det 

østlige område uden for lokalplanområdet (GP 27) udpeget som §3-område. Det vil 

kræve jordbearbejdning at få terrænet i dette område til at fremstå som en jævn flade. 

Desuden skal bevoksningen fjernes og der kan eventuelt plantes lyng. 

For at opnå den nødvendige udjævnede flade med en maksimal varierende højde på 10-

15 cm er det foreslået, at områderne beplantes med lyng. Lyngen slås til en vis højde op 

til to gange årligt. Det store område vest for banen, der i dag primært består af græs kan 

holdes ved slåning af eksisterende bevoksning.  

Som beskrevet i 8.2.3 er placeringen af udjævnet forterræn og hytter og master nødven-

dige for at anlægget kan fungere. Dermed er andre placeringsmuligheder udelukket. 

Dette vil kræve en dispensation der giver tilladelse til at tilstandsændre i områderne 

med beskyttet natur. 

I tilknytning til området med beskyttet natur syd for banen, se figur 8.8, er der angivet et 

område, hvor der er mulighed for erstatningsnatur. Det angivne område til erstatnings-

natur dækker omkring 1 ha. Området syd for banen hvor der ønskes dispensation fra be-

skyttet natur omfatter et område på omkring 0,5 ha. Dermed er området for erstat-

ningsnatur omtrent dobbelt så stort som området med beskyttet natur hvor der ønskes 

ændring. Området vest for banen omfatter et område på cirka 2 ha. Her vil ændringen 

ikke være så omfattende, da der ikke kræves udjævning, men blot rydning af eksiste-

rende bevoksning. 

 

8.3.4 Skovbyggelinje 

Størstedelen af lufthavnens område inklusiv en del af områderne til opstilling af master 

og hytter, LLZ09, GP09 og GP27, ligger inden for skovbyggelinjen til Stauning Plantage, se 

figur 8.8. For hytter og master der ønskes opstillet inden for skovbyggelinjen kræves di-

spensation efter Naturbeskyttelsesloven. Det er kommunen der kan give denne dispen-

sation. 

8.4 Landskab 

I Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling 

Mærsk er de landskabelige forhold beskrevet og analyseret. 
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Den overordnede påvirkning af landskabet vil, med reducering af projektet, være redu-

ceret på de fleste parametre. Herunder er beskrevet forholdene ved det nye projekt. I 

denne miljøvurdering vil det primært være den visuelle påvirkning, der vil blive beskre-

vet. For andre forhold omkring landskab, som beskrivelse af landskabet, begrundelse for 

opstilling inden for kystnærhedszonen, der ikke vedrører det visuelle samt metode for 

landskabelig vurdering, henvises til Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område til 

fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk. 

8.4.1 Afstandszone og eksisterende forhold 

For at systematisere landskabsanalysen i forhold til vindmøllernes visuelle påvirkning er 

omgivelserne til projektområdet ved Velling Mærsk inddelt i tre afstandszoner. I det re-

ducerede projekt med to forsøgsmøller skal afstandszonerne teoretisk set reduceres 

mod syd og øst. Reduktion af afstandszonerne er dog ikke foretaget, da den lille ændring 

i zonernes udstrækning er uden betydning.   
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Figur 8.11: Eksisterende forhold og afstandszoner.  

8.4.2 Visuelle forhold 

I lokalplanen er der vist fire visualiseringer med de to forsøgsmøller. To visualiseringer 

fra naboer og to visualiseringer fra det omkringliggende landskab. Der er visualiseret to 

ens møller med en rotordiameter på 164 meter og en totalhøjde på 200 meter. 

Der henvises desuden til Bilag 1 og 2 til Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område 

til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk, hvor der er visualiseret fire vindmøller. Visuali-

seringerne i bilagene kan anvendes ved, at der ses bort fra de to sydligste vindmøller, 

altså mølle 1 og 2. Hermed kan visualiseringerne bruges til at få et overblik over, hvor-

dan de to vindmøller vil påvirke landskabet visuelt, hvordan de vil stå i forhold til hinan-

den samt hvor stor en del af synsvinklen de vil optage.  
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Opstillingsmønster 

I ’Store vindmøller i det åbne land – en vurdering af de landskabelige konsekvenser’, der 

blev udgivet af Skov- og Naturstyrelsen i 2007, er forskellige opstillingsmønstre beskre-

vet. Her fremgår det, at: ’En opstilling med to møller er ligesom en enkeltstående mølle 

en simpel og let opfattelig model. Denne opstilling kan strengt taget ikke betragtes som 

en række men fungerer derimod som en lille klynge eller et par. Der knytter sig ikke sær-

lige problematikker til opstillinger med 2 møller.’ Der kan derfor ikke rigtig tales om et 

opstillingsmønster for et anlæg bestående af to vindmøller. Det kan dog stadig vurderes, 

hvordan de to vindmøller vil opleves i landskabet og i forhold til hinanden. /8/ 

De to vindmøller vil blive opfattet som et sammenhængende let opfatteligt og enkelt an-

læg bestående af to vindmøller. På grund af vindmølleanlæggets udstrækning vil de ofte 

kun fylde en lille del af synsvinklen, specielt hvor de opleves fra syd og nord.  

I planlægningen gives der mulighed for opstilling af forskellige forsøgsmøller. I perioder 

hvor de to vindmøller ikke er ens, kan der være situationer, hvor vindmøllerne kan blive 

oplevet som to enkeltstående møller og ikke et samlet anlæg. Det er derfor vurderet, at 

vindmøller primært vil opleves som et sammenhængende anlæg, men ved to møller 

med forskellige dimensioner, vil de ikke opleves entydigt som et sammenhængende an-

læg.  

Kystnærhedszonen 

De to forsøgsmøller vil være synlige fra store dele af kysten omkring Ringkøbing Fjord 

samt fra det omkringliggende landskab. Det vil påvirke oplevelse af landskabet og øge 

oplevelsen af vindmøller fra kystlandskabet.  

På grund af anlæggets lille udstrækning i forhold til kystlandskabets store skala, vil det i 

høj grad stadig være muligt at opleve kystlandskabet omkring fjorden og på den bag-

grund er det vurderet, at møllerne ikke vil have en væsentlig påvirkning på oplevelsen af 

kystlandskabet.  

Samspil med andre vindmøller 

De to forsøgsmøller opleves mellem, eller i forlængelse af, vindmøllerne i Lem kær, set 

fra landskabet nord og øst for Lem Kær. De to forsøgsmøller vil oftest være lette at ad-

skille fra vindmøllerne i Lem Kær. Hvor de to mølleanlæg opleves i forlængelse af hinan-

den, vil den samlede udstrækning af vindmøller i landskabet ikke være væsentligt for-

øget. Oplevelsen af vindmøller i landskabet vil blive forøget, men på grund af de to for-

søgsmøller forholdsvis lille udstrækning i landskabet er det vurderet, at det ikke er en 

væsentlig øgning. Samspillet mellem de nye forsøgsmøller og eksisterende møller er 

ubetænkeligt.  

Nærmeste byer og sommerhusområder 

Vindmøllerne vil være punktvis synlige inde fra og fra udkanten af de omkringliggende 

byer Ringkøbing, Velling, Lem og Højmark. Fra Højmark vil forsøgsmøllerne blive oplevet 

mellem vindmøllerne i Lem Kær og vil på den måde ikke yderligere påvirke udsigten over 

fjordlandskabet i væsentlig grad.  
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Fra sommerhusområdet ved Stauning Vesterstrand ved Halby vil de synligheden af møl-

lerne være varierende. Fra sommerhuse, haver og veje inde i sommerhusområdet vil be-

voksningen i haver og langs veje oftest skærme for møllerne, der på grund af afstanden 

ikke vil være synlig over bevoksningen. Fra det åbne område i den nordøstlige del af 

sommerhusområdet vil de to forsøgsmøller være synlige. Vindmøllerne vil fra dette om-

råde optage en lille del af synsvinklen. Da vindmøllerne opleves i en lille del af landska-

bet fra et begrænset område, er det vurderet, at oplevelsen af landskabet fra sommer-

husområdet ikke vil blive påvirket i væsentlig grad. Vurderingen er lavet på baggrund af 

visualisering nr. 5 og figur 3 + 4 i bilag 2 til Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et om-

råde til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk.  

8.4.3 Konklusion landskab 

Overordnet set, vil den visuelle påvirkning af landskabet være mindre i forhold til vurde-

ringerne i Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Vel-

ling Mærsk. Anlægget har en langt mindre udstrækning og fremstår som et enkelt an-

læg. De to forsøgsmøller vil dog på grund af deres vertikale størrelse stadig opfattes 

markante og dominerende fra landskabet inden for 0-2 km fra møllerne. Hvis de to møl-

ler har samme udseende, er det vurderet, at de vil blive oplevet som et sammenhæn-

gende anlæg. Hvis de derimod er forskellige i dimensioner og højde, kan de i nogle til-

fælde blive oplevet som to enkeltstående møller. 

Oplevelsen af vindmøller i landskabet vil blive forøget, men på grund af de to forsøgs-

møller forholdsvis lille udstrækning i landskabet er det vurderet, at det ikke er en væ-

sentlig øgning. Samspillet mellem de nye forsøgsmøller og eksisterende møller er ube-

tænkeligt. 

På grund af anlæggets lille vertikale udstrækning i forhold til kystlandskabets store skala, 

vil det i høj grad stadig være muligt at opleve kystlandskabet omkring fjorden og der vil 

samlet set samlet set være en mindre visuel påvirkning. Derfor er det vurderet, at møl-

lerne ikke vil have en væsentlig påvirkning på oplevelsen af kystlandskabet. På den bag-

grund er det endvidere vurderet, at planlægning for de to forsøgsmøller inden for kyst-

nærhedszonen kan accepteres.  

8.4.4 Koblingsstation/transformer 

I Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling 

Mærsk er koblingsstationen K2, se figur 3.1, beskrevet og miljøvurderet. Ved reduktion 

af projektet fra fire til to forsøgsmøller er muligheden for en anden placering opstået. I 

lokalplanen lægges der op til en alternativ placeringsmulighed (K1) ved den sydligste 

mølle. Der er godt en kilometer til de nærmeste boliger, der ligger mod nord langs 

Tændpibe og Vennervej. Stationen er placeret omkring 350 meter øst for Tændpibe, og 

da der er åbent med kig over landskabet mod øst, vil stationen være synlige fra en 

strækning på Tændpibe. Der vil blive beplantet omkring stationen, og den vil efter en år-

række fremstå mindre synlig. Ved placering af K1 ved sydligste forsøgsmølle, vil den 

være mere synlig fra Tændpibe, men samtidig vil den blive oplevet sammen med møllen. 
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Derved vil anlægget holdes mere samlet, sammenlignet med placering af K2, der vil stå 

alene i det åbne landskab uden visuel tilknytning til vindmøllerne. 

I Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling 

Mærsk er støjpåvirkning fra transformerstation beskrevet til at ligge langt under grænse-

værdierne. Ved en afstand på 850 meter vil støjen være faldet til mellem 0 og 5 dB(A) og 

i en afstand af knap 900 meter vil støjen fra transformatorstationen være lig nul. 

Samlet set vil påvirkningen fra koblingsstation og eventuel transformatorstation være 

begrænset, uanset om der vælges placering ved K1 eller K2. 

8.4.5 Belysning af vindmøller 

Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen kræver møllerne afmærket med synkrone hvide advar-

selslys med en blinkfrekvens på 40-60 blink pr. minut. Intensiteten skal være 200.000 

candela nominelt, med en nedre afskæring på 10˚ under vandret. 

Intensiteten reduceres i skumringen til 20.000 candela og til 2.000 candela om natten. 

Normalt er lamperne konstrueret, så blink ved lave intensiteter er sammensat af flere 

korte blink, således at det opfattes som et længere blink. 

Lysafmærkningen på møllerne vil være synlig, men det er vurderet, at det ikke vil være 

generende hverken i dag- eller nattetimerne. 

8.5 Kirker og kultur 

I Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling 

Mærsk afsnit 8.12.4 er vist alle kirker inden for mellemzonen, mens kirker inden for nær-

zonen er nærmere beskrevet. Der er redegjort for kirkernes fremtoning i landskabet 

samt udsigter fra kirker og kirkegårde. I nærværende miljøvurdering er der udelukkende 

fokus på de kirker, hvor der i den tidligere miljøvurdering er beskrevet en visuel påvirk-

ning. For andre forhold omkring kirker, som beskrivelse af kirkerne, beskrivelser af ople-

velsen af kirkerne i landskabet samt udsigten fra kirkerne henvises til Miljøvurdering af 

lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk. 

8.5.1 Velling Kirke 

Nord og nordvest for Velling Kirke, hvor kirken ofte opleves markant i landskabet, vil for-

søgsmøllerne blive oplevet bag eller i nærhed til kirken på en meget kort strækning på 

Vellingvej mellem Ringkøbing og Velling, fra mindre svagt trafikerede omkringliggende 

veje samt fra en kort strækning på jernbanen, se figur 8.12 og 8.13. Inden for området, 

der på figur 8.12 er markeret med rødt, er der mulighed for et samspil mellem kirke og 

vindmøller. Vindmøllerne er placeret uden for beskyttelsesområde omkring kirken, men 

vil blive oplevet sammen med kirken inden for det udpegede beskyttelsesområde om-

kring kirken.  
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Figur 8.12: Kortet viser i hvilket område, Velling Kirke og forsøgsmøllerne vil blive oplevet i sam-

spil.  
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Figur 8.13: Visualisering fra Vellingvej, hvor vindmøllerne på en meget kort strækning vil blive op-

levet direkte bag kirken og ellers ved siden af kirken.  

Hvor forsøgsmøllerne bliver oplevet med nærhed til kirken, er den visuelle påvirkning 

langt mindre end hvor møllerne opleves bag kirken. Fra et meget lille område nord for 

kirken vil møllerne blive oplevet bag kirken, og der vil være en væsentlig påvirkning af 

kirken. Fra det øvrige område nord for kirken vil samspillet mellem kirke og møller være 

som på visualiseringen eller med endnu større afstand mellem kirke og møller. Det er på 

den baggrund vurderet, at der vil være en moderat visuel påvirkning af kirken, der stadig 

vil kunne opleves som et markant landskabselement fra det omkringliggende landskab.  

8.5.2 Øvrige kirker 

Fra Sønder Lem Kirke i Højmark vil forsøgsmøllerne være synlige mellem vindmøllerne i 

Lem Kær, og det er derfor vurderet, at der ikke vil være en væsentlig forandret oplevelse 

af udsigten fra kirkegården, og dermed vil udsigten blive påvirket i lille grad. Fra kirke-

gården ved Stauning Kirke vil de to forsøgsmøller kun være lidt synlige og være helt 

uden betydning for oplevelsen af udsynet og kirken. 

Ovenstående vurderinger er lavet på baggrund af figur 10.27 og figur 10.29 i Miljøvurde-

ring af lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk.  

8.5.3 Konklusion 

Fra et mindre område nordvest for Velling Kirke vil der være en moderat påvirkning på 

oplevelsen af kirken i landskabet, da de to forsøgsmøller i dette område vil blive oplevet 

bag eller ved siden af kirken. 
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Fra kirkegården i Højmark vil udsynet fra dele af kirkegården blive påvirket i lille grad, og 

oplevelsen af vindmøller i landskabet vil forøges en smule, da forsøgsmøllerne primært 

vil stå mellem vindmøllerne i Lem Kær. 

8.5.4 Fortidsminder 

Inden for det planlagte arbejdsareal omkring den nordligste forsøgsmølle er der ifølge 

Fund og Fortidsminder registreret et ikke-fredet fortidsminde.  

I forbindelse med høring af berørte myndigheder, har ARKVEST genindsendt museal ud-

talelse fra høring af berørte myndigheder i forbindelse med udarbejdelse af planer for 

fire forsøgsmøller i 2014. Museet foreslår at, der på baggrund af områdets topografi og 

kendskabet til fund og mulige fundsteder i Velling Mærsk, anbefales at der gennemføres 

en større forundersøgelse forud for etablering af vindmøller og kabelføring. /9/ 

8.6 Luftforurening og klimatiske forhold 

Vindmøllerne som lokalplanen giver mulighed for vil skønsmæssigt resultere i en årlig el-

produktion på cirka 66.000 MWh. Tallet er behæftet med stor usikkerhed, da der er tale 

om forsøgsmøller, som må forventes at kunne blive standset ved udførelse af forsøg og 

målinger. De fremtidige havvindmøller skal her testes og optimeres i forhold til miljøet i 

en havmøllepark. Forsøgsområdet har derfor væsentlig betydning for produktion og på-

lidelighed af en fremtidig vedvarende energiproduktion på havet både nationalt og in-

ternationalt.  

8.6.1 Energiproduktion 

Vindmøllernes beregnede produktion er 66.000.000kWh årligt i et normalt vindår på den 

givne placering. Med en usikkerhed på beregningen på cirka 5 % vil de producere cirka 

62.500.000 kWh eller 62 GWh årligt, hvis de ikke standses af hensyn til ændringer eller 

forsøg. Denne produktion svarer til elforbruget til apparater og lys i 18.170 husstande. 

/10/. 

8.6.2 Mindsket emission 

Udledningerne fra kulkraftværkerne belaster både klima, natur, bygninger og folkesund-

hed. Elektricitet fra vindkraft sparer befolkningen for denne påvirkning i den grad, som 

el fra vindkraft erstatter el fra kulkraftværker. 

Vindmøllerne i Velling Mærsk reducerer den årlige udledning af kvælstofoxider, NOx, 

med ca. 15 tons og svovldioxid, SO2, med omkring 4 tons. Den årlige CO2- udledning re-

ducerer vindmøllerne med cirka 48.500 tons, eller hvad der svarer til emissionen fra 

cirka 8.000 Ringkøbing-Skjern borgere. 

Den mindskede emission er mindre i forhold til det tidligere projekt med fire forsøgsmøl-

ler, men vil dog stadig have en effekt.  
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Mindsket emission og affaldsproduktion, tons 

Luftart/affald pr. år over 20 år 

Kuldioxid, CO2 48.500 970.000 

Svovldioxid, SO2  4 80 

Kvælstofoxider, NOx 15 300 

Partikler 2 35 

Slagge/aske  3.300 66.000 

Gennemsnitlig mindsket emission som følge af opsætning af 2 stk. 8 MW vindmøller på Velling 

Mærsk. Tallene er afrundede og skønnede, da møllerne er forsøgsmøller. Reduktionen af emissi-

onen over 20 år er behæftet med stor usikkerhed, fordi man i beregningen ikke tager højde for, 

at el-produktionssystemet gradvist bliver ændret, og at kul formodentlig i stigende grad glider 

ud.  

Figur 8.14: Reduktion af emission af drivhusgassen CO2 og andre luftforurenende stoffer samt re-

duceret produktion af slagger og aske som følge af projektet. 

8.7 Nettilslutning 

Den strøm, som forsøgsmøllerne producerer, skal tilsluttes nettet ved Station Velling der 

er en 60/10 kV station, eller ved Station Lem Kær ved Koustrup, der er en 150/60 kV sta-

tion. Strømmen føres dertil i ét samlet kabelsystem.  

På baggrund af den tidligere høring af projektet med fire forsøgsmøller ved Velling 

Mærsk, har Miljøstyrelsen vurderet, at behandling af kabelføring mellem projektområ-

det til en større station for nettilslutning, ikke er behandlet tilstrækkeligt i VVM-redegø-

relsen for projektet. Derudover er det muligt, at det reducerede anlæg kan nettilsluttes 

til en anden station end beskrevet i VVM-redegørelsen. På den baggrund blev der udar-

bejdet et Tillæg til Miljøvurdering indeholdende VVM-redegørelse og miljørapport for 

fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk. I lokalplanen for to forsøgsmøller ved Velling 

Mærsk er begge muligheder for nettilslutning beskrevet sammen med mulige scenarier 

for transformering af strømmen samt kobling af strømmen fra de to forsøgsmøller. Til-

lægget er vedhæftet som bilag 5 til nærværende miljøvurdering. 

På baggrund af de undersøgelser, der er lavet i forbindelse med tillæg til VVM-redegø-

relsen, er det vurderet, at etablering af en af de to koblingsstationer samt kabling inden 

for lokalplanområdet kan udføres under hensyntagen til beskyttede vandløb der fremgår 

af figur 4.1 i tillægget. 
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8.8 Socioøkonomiske forhold 

De væsentligste kumulative effekter på socioøkonomiske forhold er beskrevet i Miljøvur-

dering af lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk. 

Reduktionen af projektet kan have en betydning for dele af de socioøkonomiske forhold, 

mens reduktionen vil have en mindre betydning for andre.  

I forhold til den socioøkonomisk effekt på sundheden, er de sparede emissioner halveret 

i forhold til det tidligere projekt.  

I forhold til Stauning Lufthavn har Ringkøbing-Skjern Kommune  lagt vægt på, at lufthav-

nens nuværende anvendelighed ikke må forringes ved anlæg af de to forsøgsmøller. 

Med udførelse af de mitigerende foranstaltninger og Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsens 

vilkår er der fundet en løsning, som både byrådet, styregruppen, mølleopstiller og luft-

havnen har godkendt.  

I forhold til støj og visuelle forhold er det stadig vurderet, at det ikke vil få afledte socio-

økonomiske effekter, da alle grænseværdier er overholdt, og vindmøllerne opstilles i et 

område, der igennem mindst 30 år har været præget af vindmøller samt den visuelle på-

virkning er blevet mindre med den reducerede lokalplan.  
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9 Afværgeforanstaltninger 
Afværgeforanstaltninger for forsøgsmølleprojektet med fire vindmøller er beskrevet i 

kapitel 13 i Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved 

Velling Mærsk. For det i lokalplan nr. 438 beskrevne projekt gælder samme afværgefor-

anstaltninger, med mindre andet er beskrevet herunder. Dog er afværgeforanstaltninger 

for Stauning Lufthavn beskrevet særskilt i afsnit 9.1. 

I den tidligere miljøvurdering er beskrevet en værgeforanstaltning i forhold til målemast. 

Da der ikke planlægges for opstilling af målemast inden for lokalplanområdet, bortfalder 

denne foranstaltning.  

9.1 Stauning Lufthavn 

Ved etablering af ILS system opnås de mitigerende foranstaltninger, som risikovurderin-

gen opstiller, og samtidig opfyldes Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen vilkår. Dermed opnås 

den relevante sikkerhed, der kan sikre lufthavnens uændrede drift samtidig med opstil-

ling af vindmøllerne inden for lokalplanens område. De foranstaltninger der skal foreta-

ges for at leve op til Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen vilkår er beskrevet i afsnit 8.2.1 Vil-

kår for etablering af to vindmøller ved Velling Mærsk. 
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